

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 386
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Przedpłata w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wybawienie oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowisła 1. Tel. 2190
 Lwów, ul. Hołubkowska 9. Tel. 502

Sejm będzie zwołany

Według wszelkiego prawdopodobieństwa (urzędowego komunikatu nie wydano) piątkowa Rada ministrów uchwała zwołać Sejm na sesję zwoływającą, na której ma mu przedłożyć budżet na r. 1928/29. Jeżeli ta informacja się sprawdzi, nie będzie to niczym innym, jak formą bez treści, pokłonem nieobowiązującym przed konstytucją, nieobowiązującym mianowicie wobec jej ducha. Rząd ma wedle starej i wedle zmienionej Konstytucji obowiązek wnieść przedłożenia budżetowe — ustawa mówi: wraz z załącznikami — aby Sejm i Senat miały 5 miesięcy czasu do ich uchwalenia, a więc od listopada do 31 marca. Ten termin, o tem rząd wie doskonale, nie będzie mógł być dotrzymany, gdyż Sejm ma w ogóle tylko jeden miesiąc życia przed sobą tj. do końca listopada.

Jakż wiecej jest cel wniesienia budżetu, który uchwalony być nie może? Cel jest jasny: aby rząd mógł go ogłosić w drodze dekretu! Powinno art. 25 konstytucji względnie art. 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 postanawia, że jeżeli Sejm i Senat w przeciągu 5 miesięcy — po uchwale ustawy nie podaje — budżetu nie uchwalą, to rząd ma prawo ogłosić budżet jako ustawę w brzmieniu projektu rządowego, więc z góry wiadomo, jaki cel ma wniesienie przedłożenia, mianowicie aby mieć podstawę do prawa do zadekretowania go.

Poza tą informacją ogólną utrzymuje się i wersja szczegółowa, wedle której rząd natychmiast zamknie sesję, gdyby Sejm próbował z dziełem „w budżetowej przebieg na dziedzinie politycznej. Wprawdzie ustawa zakazuje zamknięcia sesji budżetowej przed uchwaleniem budżetu względnie przed upływem 5-miesięcznego terminu, jednak rząd już nieraz złożył dowody, że nie myśli kępować się takim przepisami. Jakże więc Sejm może, gdyby nawet chciał, uniknąć dyskusji politycznej, kiedy generalna dyskusja budżetowa jest zawsze i wszędzie dyskusją polityczną, niemającą z budżetem jako takim nic wspólnego, gdyż o budżecie mówi się głównie w komisji a trochę w drugim czytaniu na plenum?

Widzimy więc, że o uchwaleniu budżetu, albo nawet o powołaniu nad nim „radach nierozmowy. Mimo to — wobec wejścia tego budżetu w życie w drodze dekretu — trzeba się zastanowić nad samą treścią budżetu, o ile ona jest z doniesień praszą rządowej znana. Wedle tych doniesień budżet na 1928/29 ma obejmować sumę sumę okrągu 2.300 milionów zł., czyli o blisko 400 milionów więcej niż budżet na r. 1927/28. Skąd ta nadwyżka? Przedewszystkiem polityczka i jej życie: o procentowaniu, stabilizacji waluty itd. przewi-

dują wydatek roczny około 300 milionów; powtórze wszystkie pozycje wydatkowe budżetu — okazały się zamale — już te dwie pozycje dają zwyżkową sumę 400 milionów. A pokrycie? Rząd zapewnił nic — to, że nie myśli o podwyższeniu podatków, gdyż ma inne źródła na pokrycie zwiększonego budżetu, przyczem jako jedno z tych źródeł wymieniono nowelki w wpływów w porównaniu z preliminarzem. Można z góry być pewnym, że nadwyżkę w wysokości 400 milionów nie będzie, a zatem polityczka trzeba będzie szukać w tak elastycznych źródłach dochodów. Jakimi są miłopolie i przedsiębiorstwa państwowe.



Enrilo
 doskonala namiasla kawy

„Zobczymy zresztą, co preliminarz pod tym względem zaproponuje.“ „Zaczynamy, o ile dażę go Sejmowi do — ogładania.

Po endeckiej manifestacji w Poznaniu

Endecki organ poznański — „Kurier“ tamtejszy — poświęca artykuł wstępną demonstrację, inscenizowanej przez endecję w jej twierdzy zachodniej, w Poznaniu, a zrównanej przeciwko „odpol-szeniu“ szkół polskich na kresach polsko-ruskich — przez wprowadzenie w nich... 3 godzin tygodniowo języka ukraińskiego.

Jak wiadomo naszym czytelnikom, jak godzącym w polskości zakładów naukowych i jako krokowi dalszemu w kierunku rozluźnienia spójności kresów wschodnich z Rzeczpospolitą Polska.

Postanawiamy bezwzględna walkę wszelkimi legalnymi środkami przeciw wspomnianemu zarządzeniu, pomni bohaterstwo przelanej krwi w obronie ziem wschodnich.

W tym duchu utrzymano są i dalsze punkty protestu. Nie można sobie wyobrazić bardziej fałszywe dla rozumnego obywatela brzmianych nut, bardziej nierozumnych argumentów politycznych! Właż „rozluźnianiem spójności“ państwowej na kresach dwujęzycznych i dwuplemiennych jest, gdy chce się młodzież szkolną nauczyć oba języki, abym tam, gdzie setki lat żyła i nadal żyje nasza obok siebie żywił ukraiński i polski — mniej obcemi się czuły przynajmniej w stosunkach wzajemnych generacje narastające!

Nie sięgając w dzieje daleko wstecz, wemy, jak polityka zaboborów i „nacionalistyczne endeckie zaciecierzenie sprzyjały zaognianiu potężna na kresach. Nie przeczymy, że bohaterstwo bronili młodzież polska ziem wschodnich, ale chcemy dać do zamknięcia krwawych rozdziałów historii kresowej, a nie do podtrzymywania tam wrzenia narodowościowego. No oczywiście w odpowiedzi na te znaki niebezpieczeństwa — na używanie siły, na te wszystkie argumenty, mające doprowadzić, że polskość nie może się pogodzić z rusyfikacją, że musi nawet przed lekami języka ruskiego chronić się za szafce szkół prywatnych — w ulce powiedzi na to do głosu po stronie ukraińskiej tem łatwiej przychodzi, że najbardziej nacjonalizmem przestąpienie żywoty...“

Endecki dziennik pisze o „paradoksalnej sytuacji“, że „ludność polska podlega walce w szkole polskiej i powoli do życia szkolnictwa prywatnego, jak za czasów niewoli...“

„Ale ktoś ten paradoks stwarza, i endecki zła wola? A chwytać ją nożem na gorącym uczynku.“

„Kurier Poznański“, jako bilans poznańskiej demonstracji podkreśla: „wzmocnienie się ducha opozycji przeciwko systemowi dżirzejszemu, który także przyniósł czasy, także zrodził dzieła!“

„Nie jesteśmy obrońcami obecnego rządu — przeciwnie, staliśmyśmy doń w opozycji, ale żadna opozycja nie usprawiedliwia tej antypatii, wówel de niozkozi, która, uprawiając endecję! A już szczytem było endeckiej perfidji, gdy do tej manifestacji, pisanieci się niewiarcia wobec całego ludu ruskiego, wiagianno imie wieszaco, profanowano jego pomnik wieńczący z tej niewiarcia: splecionem

Zarząd Międzynarodówki górniczej

Przez cały piątek obradował w Warszawie Zarząd Międzynarodówki górniczej. Na wstępie posiedzezi powzięto jednomyślnie uchwale, protestującą przeciwko utrudnieniom uchwale, jakże spychały delegata angielskiego Cooka. Wskutek nieobecności delegacji angielskiej Zarząd nie mógł powziąć żadnych uchwał ostatecznych. Omówiono szereg spraw, poniedziałek innemi wnioskami Lw. Stańczyka o ubezpieczeniu na starość.

Wczoraj w Hotelu Angielskim odbył się bankiet, wydany przez polski Związek Górników dla gości zagranicznych. Przemawiali tow. Stanisław Dębski, Niedziałkowski, Kwiatkowski, Berger i in. Delegaci angielscy na Zarząd Międzynarodówki Górniczej nie uznali za możliwe dla siebie przybycie do Polski po perypetjach z udziałem im w życie. Znaczenie obrad Zarządu w Warszawie zostało pomniejszone, wpływ w Międzynarodówce żywiolów komunikacyjny został pośrednio po-

większony, zagranicznej propozandzie polskiej przysporzone trudności, polski Związek Górników postawiono w trudnym i przytęm położeniu.

Rozporządza udzieleniem wiz. Zwiększa więc o charakterze politycznym ministerstwo spraw zagranicznych. Pan Kwiatkowski, jako minister przemysłu i handlu, p. Grażyński, jako wojewoda śląski, nie powinni tu mieć nic do mówienia. Stan, w którym ludność zgola nie powołani i nie znający danej dziedzin, rozstrzygała o sprawach z tej właśnie dziedzinie jest stanem anormalnym administracyjnym. Na zewnątrz wszelkie odpowiedzi za wszystkich p. min. Knoll. Niewłaściwie w radzie obecności w Warszawie min. Zaleskiego, posunięcia tego rodzaju, jak z odmową wizy dla delegata górników angielskich, byłoby wypluczone. P. Knoll zanczone nie zdaje sobie lepszego sprawy, jak pięknie przysługuje się interesom polskimi!

M. IGNOTUS

Sumienie ludzkości na ławie oskarżonych

II.

Historia szkolarzy i polaczyła tysiące narodu i państwa polskiego z częścią narodu ukraińskiego. Fale wieloletowych, obecnie także jeszcze niezamkniętych wydarzeń dziejowych, wśród zmieniających ich koleje, jużto rozszerzały, jużto ścieśniały ramy i zakres tego współzależności, tych współzależności i współzależności. Dzielowa sprawiedliwość naprawiała krzywdy rozbitków, przywracała im należną państwu polskiemu, jako państwu znaczenie i miastę wśród kulturalnych państw świata. Wykuliwa z krwawych zmagających światowej wojny idea wolności i samostanowienia o sobie wszelkich narodów, w pierwszych powojennych latach wplatała w odbudowę polskiej państwowości doniosła myśl federacji z szeregiem państw ościennych. Drogi urzeczywistnienia tego związku doprowadzały z natury rzeczy także do zbliżenia i równoległości celów, więc także do współdziałania polsko-ukraińskiego, których wykładnikiem był polski marsz na Kijów, walki wolnościowe petliurowskiej armii w Ukrainie. Koncepcja ta zalażama się mimo końcowego zwycięstwa polskiego, do osiągniętego dopiero dotychczas.

Tych państwowo-twórczych myśli, aktów państwowych i akcji polityczno-wojskowych polsko-ukraińskich nie potrzeba Polsce się wyzwać przed sądem historii. Popierała czynnie wolnościowy ruch ukraiński przeciw państwu sowieckiemu, byłaby go w innych i odpowiednich warunkach jeszcze więcej popierała przeciw carskiej Wschodniej. Sa to fakta i konieczność historycznej, bez względu na ich wariowanie z punktu widzenia rozbieżnych interesów różnych państw, w że wchodzących.

Jednak państwo polskie, spragniające swoje interesy z wolnościowym ruchem ukraińskim, nie obniżyło swego majestatu, nie rozszerzyło w białocę tej współzależności na wszystko, co pseudo-petliurowszczyzna wtłaczała w ramy wzniesłego — samego w sobie — ruchu wolnościowego. Polskie państwo nie powinno było i nie mogło znać o istnieniu pogromów żydowskich, jako nie leżących na linii ukraińskiej walki niepodległościowej. Jak żadne państwo kulturalne nigdy nie uznawało, zawsze potępiało rzemieślników w Turcji i zarządzało ostre interwencje. Polska opinia publiczna i prasa wszelkich odcieni dążyła okres czasu pełne były oburzenia i potępienia dla kondotierstwo-zbójczych band różnych Machnow, Semosenkich, Angielich, ich krwawych pohłaniń, rzezi i rabunków w licznych miastach uwalniającej Ukrainy. Gdy rzecze Chmielnickiego odżyły na Ukrainie i przybrały tak potworne rozmiary, tak sadystycznie wyrafinowane formy, że opisy Sienkiewicza — „Ogulem i mieczem” zbladły i skurczyły się do granic niewiarynych bałek, co szlachetniejsze w społeczeństwie polskiem — na rękę z całym światem — zawrzało gniewem, odwróciło się do wstrętności i odrazu od tych pogromów.

Odrozom na Ukrainie zakazowały ukraińskiemu ruchowi wolnościowemu, który reprezentował rząd Semena Petlury. Szermierze o wolność ukraińska winni bez względu na swe polityczne zarządzenie stała potępić i wyzwać się tych jednostek i grup, które bezpośrednio czy pośrednio je organizowały i dokonywały.

Bez względu bowiem na taki czy owaki wyrok w procesie Samuela Schwarzbarta, jaki może w ewentualnie leżeć na linii interesów francusko-ukraińskich, politycznej racji stanu, nie wzięto wzięto, że z parzyściej sądowej łdzie na cały świat oskarżenie i wyrok przeciw systemowi ukraińskich pogromów, przeleć ich pseudo-narodowym bohaterom. Osoba i los tego mądrego zegarmistrza schodzą na dalszy plan. Na pierwszy plan, przed form całego świata dziejowa Nemezis wyciąga krawka i męka setek tysięcy niewinnych ludzi zbrodni karę utęsknienia. Historycy nie mogą — żadni — mieć — świadcząc o idealach, jakie przyświecały prawdziwym, światłym ukraińskim patriptom, bohaterom o wolność Ukrainy.

Wszystkie te zbłądzające się sprawy należy ściśle rozgraniczyć. Prawo azylu w Polsce dla petliurowców trzeba oddzielić od absolutnego potępienia pogromów i pogromczyńców.

Ze prasa polska różnych odcieni, że pewne strony, wobec zakulturowanej procesem sprawy ukraińskich pogromów, nie zachowują linii i rozgraniczenia wykładniczej historii, wywołami interesami polskiej państwowości i narodu ukraińskiego i prawda, jest niestety zarówno prawdziwym, jak smutnym objawem braku wszelkiej orientacji.

Samuel Schwarzbar, był płatnym agentem bolszewickim? Czy ten argument oskarżenia i cywilnego powództwa ma oszczędzić ukraińskich niewinności przed historią, potępić zabójcę Petlurę? Te zastrzeżenia z arsenału falsyfikatów po stronie clemnych poleg reakcji wszelkich narodów świata, nadają swa dla hypotetycznego zachowania i strażenia burżuazji z takim skutkiem, że obecnie już chybiają cel. Takie sztuczki wprawdzie zaprowadziły niestety, wbrew protestom całego świata, Sacca i Vanzettiego na krzesło elektryczne. Stały się one jednak symbolem stanowego samosądu amerykańskiej sprawiedliwości, przez cały świat potępianej.

Wystarczy przytoczyć następujące fakta: Samuel Schwarzbar, mieszkaniec Paryża od r. 1910, melduje się wraz ze swym bratem, natychmiast po wybuchu wojny, jako ochotnik do wojska francuskiego. Z legii cudzoziemskiej zostaje przeniesiony, na własną prośbę i za wolnościowość do 366 pułku piechoty i wysłany w nim ponownie na front. Blizko udział w wielu krwawych bitwach i bitwach, wyróżnia się mstwem i szczególną odwagą w bitwie pod Carancy, zostaje wraz z bratem odznaczony wojennym krzyżem i wielokrotnie za mstwo w biuletynach dowództwa wyróżniony. Dwukrotnie zraniony odłamkami granatów, trzeci raz strzelony noga wylot przez pułk, po raz czwarty — 21 lutego 1917, zostaje jako inwalida, do służby niezdolny, wyznaczony z frontu. Gdy ustaje robotnicza wolna narodów, festnacja ciągnie Schwarzbar'a w oczyste strono. Tu zahartowany w bojach żołnierz-inwalida widzi i przeżywa rzezi i rabunki, dokonane przez ukraińskich wódców i żołnierzy na cichych i bezbronnym jego pobratymcach, zastaje zmasakrowanych, w pierz wyciętych swych najbliższych i krewnych. Po okropnościach światowej wojny przyjąwszy ten prosty zegarmistrzowski robotnik piekło najkrwawszych pogromów. Przejścia te kuja na gorąco w jego duszy skrajny anarchizm, urabiają w nim przyjaciela, zwolennika rosyjskiej rewolucji komunistycznej.

Jak marna i lichą jest wobec tego wszystkiego insynuacja, że Schwarzbar, ten francuski żołnierz-inwalida, żydowski robotniczek, ukraiński mściciel, jest przez bolszewików zapłaconym zabójcą Semena Petlury!

Czyżby w ustrojach kapitalistycznych wszyscy ludzie już tak mieli spódić, tak być wyzyciel słabych i niedużych, że potrzeba aż inicjatywy i podnieć ze strony bolszewickiej?!

Romuald Rolland pisze: „Strasne pokorny na Ukrainie wystarczają do odebrania narodowi ukraińskiemu prawa do niezapowiedzianej, jeśli naród ukraiński oficjalnie nie potępi tych wypadków i nie ukarze winnych...”. W tym samym duchu pisze Victor Marguerite, Ferdynand Herold, prof. Charles Gide, prof. Auclair, prof. Charles Richet, prof. Franand i inni. Sa oni i słusnie przeciwnikami samosądu, ale rozumieją cel Schwarzbar'a.

Francuski socjalista Stas Mouton waje: „Nie dziwi nas, że gniew ofiar znajduje ujście przeciwko katom. Dziwiłoby nas, gdyby było inaczej!”

Przed sądem przysięgłych w Paryżu znajduje się na ławie oskarżonych sumienie ludzkości. Jego wybrańcom, uwiecznionym cieniarko ofiary i męczenników, jest leden z miliardowych reszsz straż potępienia i kary utęsknienia zegarmistrza z bulwaru Montmartant. Ofiary tego prostego człowieka z ludu jest odkupieniem za wieka hańbę XX stulecia, za męki milionowych reszsz ludzi, za morze krwi niewinnie przeleanej.

Posiedzenie Klubu ZPPS

odbył się w plakat 28 bm. o 11 przed poł. w lokalu klubu w Sejmie. Obecność wszystkich posłów kończąca. Dr. Marek.

„Ilustr. Kurjer Godzienny” jako obrońca „uciśnionych” aferzystów

CUDOWNE OBERWANIE CHMURY

Niezbyt dawno uławiany pisma warszawskie „Robotnik” i „Kurjer Poranny” obydne bano nadezły w kolejowych Kasach Chorych i w Kasie Emerytalnej w Katowicach.

Na idące w setki tysięcy złotych szkody złożyły się oszustwa, lapownictwo i co za tem idzie „lekomyślna” gospodarka.

Powinny fundusz emerytalny śląskiego kolejarza w niesumiennej sposób roztrwoniono w ciągu dwóch lat. Pisma warszawskie zdemaskowały aferzystów — podały ich nazwiska i postawy i wykreśliły zarzuty. Prawie cała prasa śląska zachowała jednak w tej sprawie rezerwe, Korfancka „Polonia” zaś wystąpiła, jak należało przypuszczać, w obronę lapowników, starając się sprawę zatować.

„Il. Kurjer Godzienny” poszedł jednak dalej. Odróż korespondent śląski „Kurjerka”, widząc, że interwencje tego śląskiego „aferzysty” korespondentów listm w wywiadkach indywidualnych nie odnoszą pożądaných skutków, wystąpił zaczepnie przeciw tym, którzy mieli odwagę o nadezłych pisać.

W artykule „Zatrute źródło” (Nr. 190, „Il. Kurjerka C.”) nazwał szanowalnymi uławianymi nadezły, starając się tym sposobem zmusić ich do milczenia. Ale ten niewybredny sposób walki kurjerki zawiódł. Pisma podawały swoje to nowo szczegóły nadezły, coraz jaskrawsze dowody winy poszczególnych „gospodarzy” kas i coraz realistycznie świadcząca oburzonych szkód.

Sprawą zainteresował się osobiście p. minister Romocki, wojewoda Grażyński i Najwyższa Izba Kontroli Państwa. Zjechały komisje i rozpoczęły się dochodzenia. Zwrocono uwagę przedewszystkiem na błąd samostanowienia w Bystrym.

W końcu listm na domy znak „Kurjerka” i „Polonia” solidarnie podały wiadomość o oberwanu się chmury w Bystrym! burzy, która jedynie smatorium Kości, Kasy Chorych wyrządziła oburznie szkody na około 15 tysięcy złotych!!!

Komunikatu tego komisja nie uznała jednak za marnodajny i ustaliła maksimum przypuszczalnych szkód z powodu burzy na 2000 złotych. Stwierdzono natomiast nieograniczone przedłożenie i urzędów, którzy spowodowali szkody, idące w setki tysięcy. Zarządzone dyscyplinarne przeniesienia, zerwano istniejące umowy, ocaleszczając „zatrute źródło” korupcji i oszustw. Kolejarkę śląską, przybolawą straty, spokojnie odczekał.

Ale stanowisko „Kurjera Godziennego” w czasie ujawniania nadezły zainteresowała hawliana na Śląsku komisja ministerialna, która postanowiła dotrzeć przyczyny tej tak gorączki obrony aferzystów. Po nitce do kłębka ustalono, że śląski korespondent „Kurjera Godziennego” jest bratem Dr. T. Haynara, ówczesnego przewodniczącego Kolejowych Kas Chorych, przeniesionego nareszcie do Gdańska. Akcia zatem „Kurjera Godziennego” nie była niewiadomą. Nie była również bezinteresowna. Kierownik śląskiego oddziału „Kurjera Godziennego”, pisał, otrzymując wszelkie dowody brata szeregiem przysięgłych błędów kolejowych bezprawnie, bo bez zażwolenia ministerstwa komunikacji od Dyrekcji kolejowej. Za trzy takie bezplatne przejazdy zabądano już zwrotu. Co będzie z resztą, jeszcze nie wiadomo.

Stanowisko więc „Il. Kurjera Godziennego” w świetle twierdzeń komisji ministerialnej nasuwa smutne bardzo refleksje.

Tak wyczuła pismo, które w każdym prawie numerze wykrzykuje o słownościach szanownych, afiszuje na każdym kroku swa bezinteresowność i uczciwość, pismo, które ma pretenzie nadezły za poważyły rzecznik opinii publicznej!!!

Biedna doprawdy opinia publiczna, która urabia taki „Kurjer Godzienny”!

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

KKAKOW, PLAC SZCZEPAŃSKI 2, Nr. TEL. 481. Urząd pogrzebny od najskromniejszych do najbogatszych s mego własną fabrykę trumien jest w możności jaknajniej obliczyć. Mniej zamotywan daleko dalej usatwura.

UBRANIA MĘSKIE I DAME
WŁOSY I RAGLANY
PLASZCZE DAMSKIE
Kraków, ul. Grodzka L. 3. I. p.

ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZÓD”

Gdzie poprawa bytu warstw pracujących?

Zabiegaj rządu w sprawie pożyczki doprowadziły do pożądanego rezultatu. Można więc mieć nadzieję, że rząd poświęci teraz swą uwagę innemu doniosłemu zagadnieniu.

Jednym z tych zagadnień jest to, na które zwyczajną uwagę p. S. Starzyński w broszurze p. t. „Położenie klasy robotniczej po przewrocie majowym” (wyd. „Przemysł i Handel” 1927). Rozważania swe w broszurze tej autor zamknął w następującej konkluzji:

„Ze statystyki Międzynarodowego Biura Pracy wynika, że jeśli oznaczymy realne zarobki robotników warszawskich na 100, to zarobki w Warszawie r. b. wyniosły w Brukseli — 102,5, w Wiedniu i w Rzymie 107,5, w Pradze i Medyanie — 115,0, w Paryżu — 137,5, w Londynie 250,0, w Kopenhadze — 300,0, w Ottawie — 355,0, w Filadelfii — 427,5. Niezaprzecznie zatem, stopa życiowa klasy robotniczej w Polsce jest bardzo niska i w dodatku niższa, niż w okresie przedwojennym.”.

Dofę tej konkluzji, by nie podzielał entuzjazmu autora dla rzekomej poprawy bytu klas pracujących. Czyteli tej poprawy, oparte w swej większości na błędnych, nieracjonalnych, jak to już dawno tego dowodzią słowotwórcy warstwy pracujące, obliczeniach wskaźników kosztów utrzymania, tembardziej, do tego entuzjazmu nie podbudują.

Weirzenie w położenie warstw pracujących w myślowo i fizycznie skłania raczej do wniosku, że dotychczas nie stało się nic, coby to położenie uchyliło łepszym. To, że nie jest gorzej, nie jest tytułem do sławy. Rząd „pracy” powinien już dawno bardziej serjo o ludziach pracy pomyśleć.

Jak jest źle, tego dowodzą ponawiające się coraz częściej wystąpienia pracowników umysłowych i fizycznych o podniesienie dawno niewystarczających zarobków. Od dłuższego czasu za wzięcie się bronią przed nimi pracownicy państwowi, ciagle występując do swego pracodawcy — rządu — o takie uregulowanie ich uposażeń, by wreszcie wyrwało ich z otchłani nędzy. Wystąpienia te, graniczące z rozpaczą ludzi nie mających nic do stracenia, skłoniły wreszcie rząd do uwolnienia części środków ratunku w postaci udzielania pożyczek. Ale jednocześnie rząd wstąpił, dłużej ukrywa swą zamysłowość do dalszych swych dziełach na ten temat.

Traca swą cierpliwość i tramwaje i robotnicy miejscy w Łodzi, i górnicy, ciagle skandalicznie wyszykiwali. Ich nie przekona p. Starzyński, że dzieje im się lepiej, kiedy wystarcza im na coraz mniejszą liczbę dni.

Whrew Wielki Wyroczni naszej polityki gospodarczej, uprawianej przez rząd, panu Krzyżanowskiemu, p. Starzyński nie może. Zanim zwalczano bezrobocie, jako chroniczną chorobę i podnoszenie plac zarobkowych przy ustalaniu kosztów utrzymania — to jedyna droga do zwiek-

szczenia konsumcji szerokich warstw ludności i odbudowy rynku wewnętrznego, co jest niezbędne dla dalszego rozwoju życia gospodarczego.”.

Może właśnie teraz, po otrzymaniu pożyczki, rząd zwróci uwagę na ten „drobiazgi”, drobiazgi, który chcnie poświęcać przy każdej sposobności na oltarzu nietykalności warstw posiadających dla utrzymania równowagi budżetowej!

Urzędnicy państwowi ``` przeć 10% podwyżkę plac ```

Ukazanie się w prasie notatki o zamiarze rządu przynajmniej urzędnikom państwowym tylko 10% podwyżki plac wywołało wśród szerokich rzesz pracowników państwowych wielkie niezadowolenie. Podnosi się dysproporcje tej podwyżki w stosunku do panującej drożyzny oraz okoliczność, że podwyżka powinna wyrównać nietyklo obecny, ale i poprzedni, niezm doład niezrównowagi wzrosł drożyzny. Podobnie zamiar wydatkowania 100 milionów urzędnikom na staż wstąpiłach kieszonkowych jest w chwili obecnej, kiedy brak funduszy na zapewnienie urzędnikom niższych stopni służbowych minimum egzystencji, za nieracjonalny i niedemokratyczny, albowiem jego realizacja mogłaby być dokonana jedynie kosztem najbardziej potrzebujących sfer urzędniczych. Stowarzyszenie Urzędników Państwowych otrzymuje wszczad wezwanie do stanowczego przeciwstawienia się lansowanemu projektem rządu.

OBRADY KOMISJI POROZUMIENAWCZEJ ZW. ZAW. PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

W dniu 21 bm odbyło się w Warszawie posiedzenie plenarne Centralnej Komisji Porozumienawczej Związków Zaw. pracowników państwowych. Po przyjęciu do CKP Związku niższych funkcjonariuszy państwowych, zebrani obradowali nad sprawą stażów bankowców.

W związku z nowym uornowaniem plac, plenum CKP zdecydowało konieczność utworzenia specjalnej sekcji pracowników państwowych w Instytucie Gospodarstwa Społecznego, która by w pierwszym rzędzie ostaniec ustaliła poziom minimum egzystencji, które to pojele i jego frakcjonowanie ze strony rządu obecnie jest całkowicie dowolne i krzywdzące dla pracowników.”.

Ze spraw bieżących plenum CKP zwróciło uwagę na sprawę przynajmniej zasłki jednorozowego dla pracowników kontraktowych otrzymujących wynagrodzenie w kwotach rzeczywistych. Uchwalało rezolucję stwierdzającą konieczność szybkiej realizacji danych przez p. wiceprezesa Barla oświadczenia wyrażającego protest przeciwko umianku przez p. ministra Czechozwoja przyjęcia jednej z organizacji, należących do CKP zabiegającej do dłuższego czasu o audyencję.

żne, wojenne twarze i sumiaste wasy, któremi od czasu do czasu poruszali. Szt. wymierzonym krokiem, podnosząc równo nęgi. Podawali pierś na przód. Głowy wznosiłi dumnie ku górze. Prowadził ich taki sam, tylko jeszcze bardziej blizszyćcy oficer.

Serce biło mi głośno i tak też wspaniałego marszu. Na chwile straciłem, nie wiedziałem bowiem czy siewi feldmarszałek sposterzył ich już i czy rozpoznał w pure odpowiedni sztyk moich pułków. Uspokoiłem się jednak szybko, znalazłem przecież siwego feldmarszałka! Przykniatem lo i wydzielałem jak z mojej walizki, że starannie związanych sznurkiem pudełek, z pośród puszystej czerwonej bibułki wychodziłi blizszyćcami szeregami, sztywni, wojenni, ołowiani żołnierze, jak siewi feldmarszałek salutował farmerowi, oddział, jak się potęgał, oba stali w jeden pułk jak z tego pułku powstało całe niezliczone ołowiane wojsko. Z zamkniętymi oczami zawolałem na cały głos: — Ołowiani żołnierze!

— Ale ojeć wziął miie za reke i powożając, jak gdyby uspakajając, powiedział: — Dworscy żandarmi.

W Paryżu na przedmieściu ulicy św. Honoratkiśmy przeszli obok ogrodu ołowianych wojsk. Wzruszającym parkietem pałac prezydencki Republiki. U głównego wejścia, przez które widać obszerny dziedziniec, wyspany drobniańskim zwierzem i oszklona seledynowa weranda z koronkowni stornami, stoją dwie budki wartownicze. — W obu tych budkach stoją z karabinami u nogi marszeczko kroźna brwi i polyskującą gługiem i



Nie można robić Kakaó z zapałek!

Tanie kakaó pozostawia zawsze osad na dnie filiżanki, gdyż zawiera bezwartościowe domieszki. Suchard Kakaó wyrabiane jest tylko z najlepszego dojrzałego ziarna kakaowego, a temsamem jest w 100% pożywe i nie pozostawia żadnego osadu.

SUCHARD-KAKAO

najlepsze śniadanie

wzmocnia mięsle — uspakaja nerwy

SUCHARD-CZEKOLADA

od przeszło 100 lat uznawana za najlepszą w świecie

MILKA-VELMA-BITTRA

CKP nie uważa również za zakończone spraw: zasłki dla pracowników sezonowych kolejowych oraz dla emerytów, w których to sprawach postanowiła nadal ingerować.

Nieswieżo i dzikie obyczaje

CO TO MA ZNACZYĆ?

Dnia 19 bm. do wsi Kowiania - Budy, powiat Nisko, przybył posterunek policji państwowej Jakób Selk z posterunku Kopki i powołał się na polecenie starosty w Nisku Sługocickiego, przeprowadził rewizję specjalnie za legitymacjami Zw. Robotników Rolnych i PPS, mówiąc że nie wolno trzymać tych legitymacji, albowiem socjaliści idą przeciw rządowi. Legitymacje skłoniłował i wezwał członków PPS, aboby jawili się do prokuratora. Zaczynamy ją starosta Sługocicki przedkładać nasza partię w powiecie niskim i wydaje policji odnośne rozkazy. Zapytaliśmy p. ministra spraw wewnętrznych, kto dał rozkaz staroście Sługocickiemu, aby konfiskował legitymacje PPS i związku rob. rolnych?

ciemkami bagietkami, żołnierze szwadri narodowej. Gdybym był jeszcze ciagle małym chłopcem, także w nich pozobym prawdziwych ołowianych żołnierzy. Ta sama postawa, ten sam król mundurów i ten sam cel — zabawki dla chłopców. Ucieszyły się moi siewi feldmarszałek, gdyby ich mógł zobaczyć!

Có — kiedy moi feldmarszałek już dawno pewnie stałd przetypony na tanie ołowiane tyżki, albo poniewieria się gdzieś w jakimś żydowskim składzie — pamięć o nim bowiem zaktima, razem z pamięcią o piórniku, który mu był kwatera i razem ze stoliczkiem, który mu był placem mustry. Generalski los — i tyty!

Przed pałacem jednak stójłi znowidnami mali chłopcy, a niemadze mały wysyłał im od niegrzecznych baków. Ciagnę za rekaw i groza ojm. I nie widzę co przykawa wzrok, co paraliżuje nogi, jak gdyby w nich był ciebie ołów. Ja wiem. Przecież to są wymarzeni w snach, a realizowani w gwiazdkowych uponiakach — prawdziwi ołowiani żołnierze.

Tak dzień po dniu, w Paryżu dzisiaj jak przed laty w Wiedniu, dokonuje się la najstraszliwsza ze wszystkich — hranka dzieł.

II.

Niema takiego miasteczka we Francji, niema prawie takiej wioski, w którejby na najniekniejszym placu, przed merostwem, nie było pomnika na cześć poległych na wojnie. Może nawet rzeźbił je ten sam rzeźbiarz, tak są do siebie podobne.

WIESLAW WOHNOUIT

Ołowiani żołnierze

KARTKI Z PODRÓŻY PO FRANCJI

(Dokończenie)

W koszarach — to znaczy na moim stoliku — już oddawna zarządził siewi feldmarszałek ostrą pogotowie, to znaczy — kazał adiutantowi przygotować wszystko do marszu. Czą dzień przygotowywałem też pudełka i odświeżałem różową bibułkę. Była nawet z tego powodu wielka awantura, bo ojciec utrzymywał, że i tak mamy dosyć pakunków. Już mu to jednak wyflamanteli siewi feldmarszałek i wszystko miobło się dobrze. Miałem dostać osobną walizkę i zniemnieć wszystkim swoich żołnierzy, nie tak, jak było ostatnim razem, gdy ulani podarli oje lancami całą kieszę w paluciu.

W Wiedniu jednak — nie zaraz zobaczyłem ołowianych żołnierzy. Wprawdzie pokazywali mi ojele w drodze z dworca różniący polnietni, albowi duchu, ale byli to przeważnie trochę bałam, choć wozni bankowców i wreszcie trochę bałam, choć takie w Wiedniu niema prawdziwych ołowianych żołnierzy, gdyż ojciec nagle zawolał: — Patrz! Widzisz tam, cały oddział!

Z głebokiej brany placu cesarskiego wychodziłi rzędami — ołowiani żołnierze. Mieli długie lakterowane buty i blizszyćcy helmy, a na ramionach długi białe płaszczki. Wszyscy mieli gro-

Największe, najtańsze źródło zakupu

LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Florjańska 44, i. p., Tel. 533
 tuż przy Bramie Florjańskiej
 Uwaga na adres. Dla Kółek oddział się rabat.

Poleca na sezon miłośnicy: Nowości na płaszczy, kasjumy, suknie i na ubranie męskie. Piótra, sztery, dykany, py, flanela, barchany, koidry, koce, płasze. Specjalność w płótnach syrdarowskich po cenach fabrycznych. Wielki wybór i-rtawitu. Wielki wybór jedwabiu.

Atak Litwy na terenie Ligi narodów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Gonewa, 18 października.

Kiedy dziś rano przeczytałem w prasie miejscowej komunikat, rozesyłany przez Ligę narodów, zapożyczony uwagami poszczególnych redaktorów, a ogłaszający światu, iż Litwa broni się przed imperializmem żądaj polskiego i składa protest do sekretariatu Ligi narodów, powzięłam postanowienie wydosłania powyższego protestu ze sekretariatu Ligi, a ponadto „zasiłkami języka”.

To też popołudniu znalazłem się w pałacu Ligi Narodów i nie tylko wydosłałem egzemplarz protestu, pisanego na maszynie, ale i opinie obecnych w sekretariacie urzędników Ligi o proteście, który naogół nie jest brany poważnie, może dlatego, iż jest niezrecznie napisany, pod względem prawniczym wadliwy, a najważniejszą częścią protestu, mianowicie okrośzenie legalnej wojny Litwy z Polską i uznanie Wilna i Grodna za terytorium litewskie — wzięła jest zażewie w czterech wierszach (proszę czytać litery 16 stron).

Przed faszyzowski Waldemarasa skarży się na rządowanie księży i niszczące szkolnictwo litewskie w Polsce. O ile pierwsze oskarżenie to przesławianie księży, — i jak rząd litewski w proteście powiada — „złamanie konkordatu Polski z Watykanem” — nie nadają się na forum Ligi, gdyż jest to sprawa, obchodząca jedynie zainteresowane czynności, to znowuż przesławianie Litwinów, wyrażające się w opieniu szkolnictwa, o ile jest ono zgodne z prawdą, — musi spojaskić się z protestem nietytło kół socjalistycznych, ale i demokratycznych. Zresztą prasa socjalistyczna stała bardzo ostro występowała przeciwko polityce represji we Wileńskiem.

Protest Litwy o tyle nie może być brany poważnie, gdyż poza błędami, wyżej wymienionymi, wszystkie zarzuty oparte są na informacjach i oświadczeniach, złożonych w „Słowie Wileńskim” i „Dzienniku Wileńskim”, które mogą być wzię-

nięte prawdziwe, ofiżalne, czy agresywne, ale stanowczo żądaj za nie nie odpowiada.

Sprawa zarząd Litwy z Polska znajduje się na porządku dziennym grudniowej sesji Rady Ligi narodów. Konieczne jest dla pokoji powyższego, oraz dla dobra obu państw, aby zarząd ten wreszcie zakończył i atmosfere wzajemną oczyszczone, gdyż ustawicznie upieranie się Litwy przy zaprzatrywaniu, iż Wilno i Grodno jest „terytorium litewskim pod okupacją militarną Polski” — i nie wyrażenia wzięcia zażewie — przysparza poważne szkody obywatelom obu państw, a to w pierwszej linii robotnikom i chłopom, którzy na nie najwięcej cierpią. Grudniowa sesja Rady Ligi narodów ostatecznie winna rozstrzygnąć, a przedtem jeszcze gruntywnie przyszkoląc antogonizm polsko-litewski, bo w historii czasem trafiają się paradoksy, iż z drobnych zażewie rodzą się dziełowe zawieruchy.

Zygmunt Gross.

Dalszy ciąg kurjalnych wyborów w Nowym Sączu

Dziś głosuje III kuria. — Konikska odczyty PPS.

Dziś w niedzielę odbywają się wybory do Rady miejskiej w Nowym Sączu z III. kurji.

Związki zawodowe i PPS idą do wyborów samodzielnich, przeciw kłom magistrackim, w imię demokracji, w imię walki z wszelkimi zamachami na prawa ludu pracującego ze strony kłomów administracyjnych, w imię interesów szerokiej mas pracujących miasta.

Przygotowująca większość w III. kole stanowią kolejarze, którzy są awangarda w walce o wyzwoleńca przy i jesteśmy pewni, iż pomii swych tradycji i tym razem nie zawiodą nadziei ludu pracującego.

Metody, jakimi walczy kłom magistracko-staro-ciesielsko-endecko-klerykalno-kahalna-synistyczno-sanacyjna z socjalistami charakterystyczne faki, iż odczewa wyzywająca do oddania głosów w III. kurji na listę PPS uległa koniksalcie. Skreślono w niej szereg ustępów o najniewinniejszej treści!

W opinii społeczeństwa Nowego Sączu ostatecznie wybory do IV. Kola wywołały olbrzymie poruszenie i wyzwały protesty, bo samowola administracyjna, nieposzanująca do głoszących osób, trzymających w ręku kartki wyborcze ZK. Zawo-

dowych i PPS, oraz szeregiem niezliczonych nadużyć lista kłom magistrackiej uzyskała większość.

W chwili, kiedy każdy niemal dzień przynosi klasie pracującej nowe tryumfy, kiedy wszędzie pod naporem armii proletariackiej, walczącej o sprawiedliwość i lepsze jutro, ustępują z samorządów wrogowie ludu pracującego, — kierownicy akcji wyhercei w Nowym Sączu przy pomocy platnych naganiaczy dokonali w mieście, które onkisi było ongiem i siła walki o niepodległość i demokrację, zamachu na wolność obywatelską, bez której niemasz demokracji.

Stając do walki o zdobycie III kola, dla klasa pracująca N. Sączu najwłaściwiej protest przeciw wszelkim zamachom na prawa ludu pracującego przeciw wszelkiej samowoli administracyjnej, prze ciw wszelkiemu deptaniu godności obywatelskiej ze strony platnych i rozplanych naganiaczy pana Sichrawy, Engländerów i Lustigów.

Dnia 20 bm. odbyło się w sali Doma Robotniczego masowe zgromadzenie kolejarzy. Po wysłuchaniu przemówień tow. Matkowskiego, Kani, Wilczyńskiego i Zawily, uchwalono: 1) wyrazić jaknajostrejszy protest przeciw szczytanom i nadużyciom, jakich się dopuściła komisja wyborcza z panem Sichrawą na czele przy wyborach do IV. kola. 2) Wezwać całą klasę pracującą Nowego Sączu do bezwzględniego przeciwstawienia się próbom wskrzeszenia w wiołej i demokracji klasowej kłomów i metod burżuazwskich. 3) Głosować na jedyną listę robotniczą ZK. Zaw. i PPS dającą gwarancję, że w radzie miejskiej stać będą niewzruszenie na straży praw i interesów ludu pracującego.

Dr. Ch. WEISS

w Tarnowie

powołał i ordynuje obecnie Nowy Świat 1, II. p. analizy iakarskie, choroby nerek, cystoekopje, oewnikowanie moczowodów. 1448

ZAKŁAD KUSNIERSKI D. BOCHENKI

Kraków, Florjańska 27 II. p. przyjmując wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące, tak z własnych lub dostarczonych skórek po cenach nader przystępnych.

Boneroowska 14 p. Boneroowska 14 p.
LEKCJE TAŃCÓW MODNYCH
 Nowe Tango, New-Bloss, Charleston-Black, Wale-Beaton amerykańskie, Balboa-Sleeds, Ribi-Dubi i to rozpisują
JULIAN J. NOWOTARSKI 1878
 Zgłoszenia i wstępy od godziny 5-7 wieczorem
 tylko ulicy Boneroowska 14 p.

Czworokątny okół, wykuta w kamieniu młoda kobieta, zrywająca się do biegu. W jednej ręce karabin, w drugiej rozwinięta chorągiew. U jej nóg widać leżący żołnierski ciał w szumnych kłach i rozorychanych płaszczech. Na okole cztery tablice i pięć dat: 1914 — 1915 — 1916 — 1917 — 1918. Pod datami, pod złotą krawką, równo i alfabetycznie wykute w kamieniu i zapuszczone złota, wyblakła już gździejniec farba, obec i nic nam nie mówiące nazwiska: Alba, Alban, Albano, Albani, Albanec, 300, 500, 1000, 15000 takich nazwisk. Jedno obok drugiego, jedno pod drugim, jedno na drugim. Maleńkimi literkami, oszczędnie, jak żaby wystrzyżono miejsca na kamieniu, Nolin, Nilen, Nollen, Nolaen, I linonia: Pierre, Jean, Jaque, Henry, Simon, Francois, Berry, Michel i znowu Pierre, Jean, Jaque, Francois, Nieskończenie dużo, nieskończenie monotonna, nieskończenie beznadziejna litania.

Napis:
 Synom swoim poległym za wolność — Francja.
 Dwa palmowe wieńce, i tysiąc, półtora tysiąca nazwisk. Kamień.
 O wkręć okrutnie okrutnie, dla iluz bliskich tych Piotrow, Janów, Jakóbow, Szymonów, Henryków, Franciszków, jak okrutnie ciężki — kamień pomnika poległych na wojnie.

Także w Lucon jest pomnik poległych na wojnie. Lucon — to małeńka miejscowość na drodze z Nanles do Bordeaux, w której właściwie niema nie godnego widzenia. Dlatego też iłż znajdźcie Lucon w żadnym przewodniku podróży, ani w żadnej liście rezydentowych miejscowości. A je-

dnak — jest w Lucon pomnik poległych na wojnie. Wied jednak o Lucon, o tem zapamiętam, zagubionam nad brzeżem oceanu wśród piasków wandyjskich Lucon — ktoś pamiętał, ktoś nie zapomniał w roku 1914 i ktoś upamiętnił się w niem — 89 obcimi nazwiskami jakichś tam Piotrow, Janów, Zaków, Henryków, Franciszków, i znowu Piotrow, Janów, Zaków — jak im tam wszystkim było na imię! — wyrzytani na czterech kamiennych tablicach, na kwadratowym okole, pod młodą kamienną kobietą, zrywającą się do biegu z karabinem w jednej, a rozwiniętą chorągwią w drugiej ręce!

W hotelu naprzeciwko miejsca konduktor koleki podziemnej, jednokurki Piotr LeFebre. Ta druga reka, która pozostała gdzieś w mośięznym kuble obok sterylizowanych przyrządów operacyjnych i gotujących się wiecznie klebów waty — ta druga reka, której teraz Piotr LeFebre nie ma, była mu, — pokazuje się — zupełnie niepotrzebna. Powiedzieć wprost można — nawet — zawala! Przedwzrostkiem — potrzebne były dwa rekawy. Teraz wystarczy jeden! Powtórze — spód jest niewygodny na boku, bo nie wiadomo, co zrobić z ramiionami — a znowu — na boku sypia się najlepiej. Teraz Piotr LeFebre chodzi sobie rad i szczęśliwy, łatwo zgadnąć dlaczego. Sypia dobrze.

Także w robocie nie była mu ta druga reka wcale — pokazuje się — potrzebna, bo jest przecie kłom wrotem, o czym widać iemu podobnych ludzi choćby mił — powiedziemy — po troje rak — nawet marzyć nie może. Ta reka, to — wogóle

głupstwo — co wam tu wiele opowiadać. Poproszta: rok 1914 i gdyby nie to — pomyśleć, aż śmiech bierze — byby Piotr LeFebre chodził po ulicy z dwiema rekami! Cóż szczerze, że ktoś pomyślał o tej rece — że sobie o niej ktoś przypomniał — w roku 1914.

III.

Wszystko jest na świecie sielakie i anielskie i idzie utarta koleja — od rzemyska do konikska. Mali chłopcy także. Od olwianych żołnierzy — pod Verdun czy pod Gorlice.

Na korytarzu przed drzwiemi mojego pokoju rozgrywa sławne bale mały Francois, syn takiego szeryfisty od hotelowej windy.

— Foch zwycięży! Foch zwycięży! — słyszę pod moimi drzwiami zdzieleny głos.
 — Riveral Rivera! odpowiada jakis kilkunastoletni entuzjasta dyktatora Hiszpanji.
 — A zobaczysz, że Foch! Fochi że zwycięży Foch!

I zwycięży. Raz Foch, drugi raz Rivera. Raz Rivera, drugi raz Foch. Przeszrywają się zawsze — chłopcy.

Zupełnie tak, jak gdybyim był jeszcze ciągle dzieckiem, kiedyś odzymbym pułkami dowodził mi siwy feldmarszałek i dzielnym adiutant na wspiętnym koniku, i zupełnie tak, jakdyby pomiędzy tamtymi latami a dniem dzisiejszym nie było pięciu dat: 1914 — 1915 — 1916 — 1917 — 1918 — wykutych na kwadratowych tablicach pod kamienną kobietą, zrywającą się do biegu z karabinem w jednej, a rozwiniętą chorągwią w drugiej ręce.

Parzy we wrześnie.

KRAKÓW PALAC SPISKI SKŁAD FORTEPIANÓW

Policja miesza się do walki ekonomicznej

Aresztowanie strajkujących robotników we Wróblu ku

Od dnia 4 lin. trwa strajk około 150 robotników fabryki „Superfostat” we Wróblu k Ślacheckim (stacja Rymanów). Robotnicy tej fabryki, zorganizowani w Centralnym Związku Rob. Przem. Chemicznego z siedzibą w Krakowie, postawili dyrekcyi następujące żądania: 1) przyjęcia z powrotem do pracy (trzech robotników, wydalonych za delinquantów zwłazkową, 2) podwyżki 25%, 3) podniesienia wysokości deputatu węglowego do wysokości, jaka ma robotnicy naliwoi, 4) słowianstwa ustawy o nrpociach i 5) przyzwolenia traktowania robotników.

Wszystkie te żądania dyrekcyja fabryki nie tylko odrzuca, ale zapowiedziała obniżkę płac. Szczególnie silnie podkreśliła dyrekcyja, że wydalonemu delegata Warcholaka i tow. nie przyniże z powrotem do pracy. Na ten też wybuch strajk. Bezpośrednim powodem strajku jest wydalenie trzech członków Zarządu Oddziału Związku, w tem jednego delegata.

Wszystcy robotnicy stoją już prawie trzy tygodnie w strajku, strajka ma przebieg zupełnie spokojny. Fabrykant szuka nairozmaitszych sposobów, aby robotników złamać. Kiedy nie pomogły zbrojy wydalenia, rozpuszczone po wsiach urzędników, aby werbowali lamirastoków. Zachowanie dyrekcyi jest nawkroś prowokacyjne, mimo to robotnicy nie pozwolą się złamać i bharterako bronią swych postulatów. A że żądania robotników są słuszne, dowodzą następujące fakty: płace robotników w tej fabryce są najniższe z wszystkich innych fabryk superfostatów w Polsce, urlopów nie wydaje się robotnikom, deputatów węglowych także się nie wydaje, traktowanie robotnika jest takie, że różni „kierownicy” lamirastoków których jest mnóstwo, biją robotników po twarzy i wydmuchują w nudymanym powietrzu, używają ze wysokim tonem głośności łudźki i kwestionują moralność matek robotników, a nawet nekłorzy „kierownicy” posiadają się do grożenia robotnikom rewolwerem.

Dziś, bezwstywny wyszyk, terror i obrażanie robotników — oto nagroda za ich cieżką i dla zdrowia szkodliwą pracę w komorach napelniczonych gazami.

A jak się zachowują władze wobec spokojnie strajkujących robotników, za którymi stoi szluszność? Pan inspektor pracy w Lwowie, do którego zwracał się Związek o interwencyje, nie tylko nie zjawił się strajkiem, ale nie raczył nawet Związkowi odpisać, nie mówiąc już o tem, żeby przyjechał na miejsce i zapoznał się z okropnymi warunkami pracy robotników. Jedynie pan starosta z Sanoka coś tam ze swej strony przedstawił w kierunku zbliżenia się stron, wprawdzie dotychczas bez powodzenia, bo dyrekcyja z uporem stoi na stanowisku odmownym wobec żądań robotników. Ale zato policja z Sanoka czy z Rymianowa niepotrzebnie miesza się do walki. Oto wczoraj aresztowano Fracka Jędrzala i zapowiedziano dalsze aresztowania. Podstaw do aresztowania policja nie ma żadnych, ale przez aresztowanie chce na strajkujących rzucić postrach, aby ich złamać w walce. Nie wiemy czy rzeczywistocie takie intencje miała policja aresztując Fracka, ale to tak wygląda. Bo wszak nikomu ze strajkujących we Wróblu nie można postawić zarzutów jakichś antypaństwowych zamiarów lub przekłam, jeśli im się zupełnie oboję.

Policja się jednak myli, jeśli sądzi, że zlanie robotników, Warcholaki, Fracki i inni strajkownicy walczą tylko o to, aby mieć prawo organizować się, aby mieli ładnie zapłatę za pracę i aby ich nie było po twarzy. O swojo że wżech im słusznie i ludzkie żądania robotnicy trwają hwa w walce do zwycięstwa i nie pozwolą się różnym czynnikom sprowadzić prowokacyjnymi sposobami na drogę walki, która mogłaby koludować z logiką.

Mamy nadzieję, że kompetentne władze pouczą policję, żeby się do walki tej nie mieszała i nie zaształa toczącej się walki!

Z dnia

Policja bije

Ze policja krakowska bije aresztowanych, nie od dziś jest publiczną tajemnicą. Szczególnie odwołanym co do bicia jest komisarz przy ul. Starowińskiej, o którym tajemnicach w ubiegłym roku kilkakrotnie pisaliśmy. Nie wywołało to wtedy żadnego wrażenia, bo i cóż takiego się stało? Po bito raz jakiegoś żydaka, drugi raz „andrusa” — wlicząc zresztą, tembardziej, że — policja tak pisała reka prokuratoru w sprostowaniach urzędowych — wszyscy to było kłamstwem, nikogo nigdy nie bito.

Aż nareszcie policja wpadła. Nieszczęśliwym dla niej trafem nobity został akademik w dodatku zagraniczny obywatel. Koledzy za tym się ujeli i odrzuć zrobił się ruch: wojewoda, dyrektor polski „zainteresowany” się sprawą, urzędnika i przewodniczącego zawieszono w urzędowaniu, wytoczono śledztwo... Czy i co z niego wyjdzie? Absolutnie nic. Nigdy jeszcze na policji nikogo nie pobito, a że ten i ów — jak np. ów akademik — wyszedł czy został wykastrowany z kadem z polamaną żebarami, z obłą wiatrobą, z ślincami na całym ciele — to własna ich wina. Byli pijani i spaali z przycy na kamenna posadzke — tak z reguły brzmie usprawiedliwienie niedających się ukryć ni zaprzeczyć śladów pobicia.

W tym samym czasie, kiedy tak gruntośnie urządzono owego akademika jugosłowiańskiego, zgłosił się do nas pewien inwalida o jednej nodze ze śladami ciężkiego pobicia, jak twierdził, przez policję. Dla tego obrony nie urządzono wieceu, nie fatrowali się dygnitarze. Człowiek ów płakał jak dziecko że wstydu, że go podobnie poniknie spotkanie. Ale — na policji nie bija, tyle zapewne wyjdzie ze śledztwa.

Władomocni polityczni

JAK PRZYSZŁA DO SKUTKU MOWA HINDENBURGA

Sojalistyczna „Rheinische Zeitung” odczła sensacyjną informację o zakulisowych nuniacjach. Jakie miały miejsce w czasie ustalania tekstu mowy fannenbergkiej prezydenta Hindenburga. — Dziennik podkreśla, że dotychczasowe przypuszczenia, jakoby tekst mowy prezydenta ustalony został w porozumieniu ze Stresemannem, są fałszywe. Stresemann pod naciskiem hr. Westpary zgodził się miał zaszanować na, aby Hindenburg mowę taką wygłosił, przagnł jednak mowie tej nadać charakter osobisty. W redakcyi Stresemanna mowa ta została odrzucona, a wojskowemu otoczeniu Hindenburga przy udziale hr. Westpary udało się przedstawić odmienne sformułowanie i o wiele ostrzejsze redakcyi mowy. Dziennik ten podkreśla, że według krążących w Kolonii pogłosek nowa ta redakcyja mowy prezydenta miała zginąć w drodze między Berlinem a Genewą, jak że Stresemann miał sposobność zapoznania się z przedmiotem prezydenta w redakcyi niemieckonarodowych polityków dopiero z prasy niemieckiej. — Tak więc Stresemann, wstawiający został przed faktem dokonanym. „Vostische Zeitung” — wspominając o powyższych rewelacjach, — podkreśla, że są one przyrządko do wysuńnięcia sprawy mowy Hindenburga przed komisję dla spraw zagranicznych Reichstagu.

KAMPANIA LORDA CECILA ZA ROZBROJENIEM

Wczoraj lord Robert Cecil, który zrzeczął się stanowiska członka gabinetu angielskiego, nie zgadzając się z polityką rozbrojenia rządu, rozpoczął kampanie na rzecz rozbrojenia. Wygłosił on w Londynie mowę, w której oświadczył, że bez międzynarodowego ograniczenia zbrojeń nie ma żadnej nadziei trwałości pokoju. Mowca z naciskiem podkreślił konieczność, aby Anglia uczyniła w tej sprawie więcej niż dotychczas, ponieważ z wyjątkiem Rosji, co do której niepodobna otrzymać ściśle informacje, Anglia jest jedynym krajem w Europie, którego wydatki na uzbrojenia są obecnie wyższe niż w roku 1913.

Zakończenie strajku w Banku dyskontowym

W piątek na konferencji w min. pracy ustalone i przyjęte zostały warunki likwidacyi strajku pracowników Banku dyskontowego. Warunki te w strzeżeniu są następujące:

Suma wypłatowa przeznaczona na podwyżki pensji dla urzędników Banku dyskontowego została ustalona na 330 tysięcy zł. rocznie. Podwyżki będą zastosowane lojalnie. Nie będzie szczyka przy podziale podwyżek. W stosunku do pracowników, którzy pracowali mniej niż 6 miesięcy w sprawie podwyżek dyrekcyja zobowiązuje się na przyszłość.

Minimum podwyżki zostaje ustalone na 10%, maximum — 30%, z tem zastrzeżeniem, że niższe kategorie pracowników otrzymują podwyżki procentowo wyższe (30%), zaś wyższe kategorie — podwyżki procentowo niższe (stosunek odwrotnie proporcjonalny).

Minimum pensji dla etatowego urzędnika banku ustalono na 300 zł. miesięcznie. Termin podwyżek ustalono na dzień 1 października. Wszystkie dotychczasowe kontrakty w Oddziale Iódzkim wródo do pracy. Dyrekcyja będzie dążyła do stabilizowania dotychczasowych kontraktowych pracowników.

Minimum dla oddziału Iódzkiego ustalono na 250 zł. miesięcznie. W tym celu dyrekcya Banku zwróciła się do min. pracy o zezwolenie na przedłużenie czasu pracy na okres wyrobienia zaległości spowodowanych strajkiem w Banku dyskontowym warszawskim. Za godziny nadliczbowe, ponad 7 godzin dziennie, dyrekcyja będzie płaciła zgodnie z ustawą o czasie pracy.

Dyrekcya oświadczyła, że nie będzie stosować żadnych represyj i szczyka z powodu strajku zarówno w stosunku do pracowników, jak i do dziesiątek zwłazkowych.

Dyrekcya nie odmawia prawa delegatom urzędników Banku do zwracania się do dyrekcyi w sprawach wzajemnych stosunków.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY
„LEGIJA” W KRAKOWIE
urządza w niedzielę dnia 23 października 1927 r. w sali przy ulicy Dunajewskiego l. 5, 10. piętro
WIELKI
KIERMASZ
Z LICZNYMI NIESPODZIANKAMI
połączony z produkcjami słowami rękodzielniczymi
TELEGRAM! TELEGRAM!
Nad program Kiermaszu, na zaproszenia R. E. S. „LEGIJA” wysłaj **OLSKI FANIA** P. LEGUTKO, pokasze zastrzeg. podług ogłosz. niewiadomych ekspertyz mentów — Płatki 4 gr. 2 kop. Ważny 80 gr.

Już wkrótce ukaże się
WŁADYSLAW DOBRYNKA
na rok 1928.

Wyrok w procesie krakowskim o szpiegostwo

Wczoraj zakończyła się w tut. sądzie okręgowym rozprawa przeciwko 36 oskarżonym o szpiegostwo. Przewodniczący sęd. Podobiński wczoraj w południe ogłosił następujący wyrok:

Sąd okręgowy karzą w Krakowie po przeprowadzeniu rozprawy głównej ogłasza wyrok następujący:

1) Włodzimierz Władysław Picipczyński za zbrodnię szpiegostwa 5 lat ciężkiego więzienia, 2) Wasyli Kolodziej za zbrodnię szpiegostwa 4 lata ciężkiego więzienia, 3) Władimir Jarosławicz za zbrodnię szpiegostwa na 4 lata ciężkiego więzienia, 4) Zabolcki Paweł za zbrodnię szpiegostwa i usiłowanie skłonięcia do zbrodni szpiegostwa na 4 lata ciężkiego więzienia, 5) Iwan Pokladok za zbrodnię szpiegostwa na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, 6) Julia Boryłowa za zbrodnię szpiegostwa na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, 7) Marija Boryłowa za zbrodnię szpiegostwa na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, 8) Mikołaj Chuda za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na rok ciężkiego więzienia, 9) Jan Solhan za zbrodnię szpiegostwa na 2 i pół roku ciężkiego więzienia, 10) Teodor Semakowski za zbrodnię szpiegostwa i usiłowanie skłonięcia do zbrodni szpiegostwa na 3 lata ciężkiego więzienia, 11) Aniela Nakoneczna za zbrodnię szpiegostwa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 12) Iwan (Jan) Nakoneczny za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 13) Marjan Kotowicz za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 14) Stefan Jackow za zbrodnię szpiegostwa na 3 lata ciężkiego więzienia, 15) Józef Kluczenko za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa i usiłowanie skłonięcia do zbrodni szpiegostwa na 2 lata ciężkiego więzienia, 16) Henryk Felten za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 17) Roman Szumski za zbrodnię szpiegostwa na 4 lata ciężkiego więzienia, 18) Andrzej Szczyrba za zbrodnię szpiegostwa na 3 lata ciężkiego więzienia, 19) Józef Hryciuk za zbrodnię szpiegostwa na trzy lata ciężkiego więzienia, 20) Józef Siczera za zbrodnię szpiegostwa na trzy lata ciężkiego więzienia, 21) Mikołaj Stefanijusz za zbrodnię szpiegostwa na dwa lata ciężkiego więzienia, 22) Antoni Zagrobelny za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa i 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 23) Tadeusz Drobienko za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia, 24) Włodzimierz Jarosławicz za współwzięcie w zbrodni szpiegostwa na 10 miesięcy ciężkiego więzienia.

Uwolnieni od oskarżenia o zbrodnię szpiegostwa względnie współwzięcie w zbrodni szpiegostwa, 25) Paweł Gęzala, 26) Piotr Dudko, 27) Marian Hess, 28) Dymitr Czupałow, 29) Eustachy Prokopowicz, 30) Michał Dudko, 31) Wacław Ziembliński, 32) Osiap Charchalch, 33) Wasyl Kostyniuk, 34) Abraham Sokal, 35) Szymon Dymitrasz, 36) Michał Pieniażek.

POWODY

Na podstawie wyników rozprawy, w szczególności na podstawie słowniczania się oskarżonych, zeznań świadków i odczytanych aktów i dokumentów tudzież orzeczenia rzeczoznawcy p. matora Studenckiego, przyjął trybunał za stwierdzone, że na obszarze RPilnet polskiej od dłuższego czasu działa zorganizowana akcja szpiegowska, której wywiad pracuje na rzecz państwa zagranicznego względnie państw zagranicznych; że obecny proces mimo swojej obszerności jedynie odzwierciedla istotę całej akcji szpiegowskiej i jej uczestników, że w akcji tej brał udział uznany przez trybunał winnymi zbrodni szpiegostwa i że ci oskarżeni zdawali sobie sprawę z tego, że ich praca szpiegowska idzie na korzyść państwa względnie państw zagranicznych. Oczywiście że względu na to, że chodził o zbrodnię szpiegostwa i że rozprawa ze względu dobra publicznego była bliższa usłuchaniu powodów wyroku zawarte będzie w lego piśmie ogłoszenie.

Wprawdzie Mikołaj Huda, Iwan Nakoneczny, Marjan Kotowicz, Józef Kluczenko, Henryk Felten i Antoni Zagrobelny byli oskarżeni o dopuszczenie się zbrodni szpiegostwa, trybunał jednak w wynikach rozprawy nie znalazł dostatecznej podstawy do przyjęcia, aby ci oskarżeni brali udział w akcji szpiegowskiej, niemniej jednak przyjął za udowodnione, że ci oskarżeni jako również Włodzimierz Jarosławicz co najmniej wiedzieli o tem, że osoby, z którymi się stykali, pracowały szpiegowsko, a mimo tego znaleźli przeszkodzenia popamiętania tej zbrodni, chociaż łatwo mogli tej zbrodni przeszkodzić przez doniesienie o niej

odpowiedniej władzy publicznej. Z domniemania trybunału byłoby koleżeńskim wobec określenia przez samą obronę zbrodni szpiegostwa jako potwornej zbrodni nie może usprawiedliwić zachęcania przeszkodzenia przez tych oskarżonych winnym oskarżonym w popamiętaniu tejże zbrodni.

Ze względu na czas trwania akcji szpiegowskiej, jej rozciągłość, wielkość niebezpieczeństwa dla państwa i udział w tej akcji szpiegowskich oskarżonych, trybunał wymierzył zasadzonym oskarżonym karę w granicach ustawy, uznając ją za odpowiednią ich przewinieniu, a w szczególności względnie trybunał uważa oskarżoną Picipczyńską, jeżeli nie za głowę, to za duszę organizacji szpiegowskiej. Co do oskarżonych Kolodziej, Zabolckiego i Szumskiego przyjął jako okoliczność bardzo obciążającą, że byli płatnymi funkcjonariuszami organizacji szpiegowskiej a więc że byli zawodowymi szpiegami, przyczem trybunał nie przyjął jako okoliczności łagodzącej przyznania, skoro oskarżeni względnie organizacja została nakryta względnie przyznana na gorącym uczynku, a przyznanie np. Kolodziej było tego rodzaju, że dążyło do zaciemnienia i utrudnienia wykręcały sprawy materialne.

Odnosno do oskarżonych: Marijana Kotowicza, Henryka Feltena, Andrzeja Szczyrby, Józefa Hryciuka, Józefa Siczurę, Antonie Zagrobelnego i Teodora Drobnięki przyjął trybunał jako obciążającą okoliczność, że jako żołnierze w czynnej służbie wbrew swej przysiędze brali udział w akcji szpiegowskiej względnie znaleźli przeszkodzenia popamiętania tej zbrodni. Podobnie do oskarżonego Pawła Gęzala trybunał na podstawie wyników rozprawy nieabrał przekonania, a winie, ponieważ rozprawa nie dostarczyła dostatecznych dowodów winy, zwłaszcza że trybunał wychodził z tego założenia, że akcja szpiegowska jako robota z natury rzeczy zakomunikowana jest nietylko na zewnątrz ale i na wewnątrz, to znaczy w stosunku szpiega do swoich kontraktów. Chociaż zatem oskarżony Kolodziej swoimi wyznanieniami wobec czy to Michałowskiego czy Malinowskiego, którym zeznał trybunał dał zupełną wiarę, obciążał cały szereg oskarżonych i innych nieobciążonych oskarżeniem, to jednak trybunał wyznurzenia te Kolodziej, o ile nie zostały poparte czy to twierdzeniami samych oskarżonych czy też innymi dowodami, nie uznał za dostateczny dowód winy oskarżonych między nimi także Wasylja Kostyniuka, Abrahama Sokala itd. i tych oskarżonych dla braku dowodów winy od oskarżenia uwolnił, zwłaszcza, że i sami świadkowie Michałowski i Malinowski niedużacznie wyrazili powątpiewanie co do rzetelności wyznanek Kolodzieja odnośnie do niektórych oskarżonych, a w szczególności do Kostyniuka i Sokala. Dlatego też trybunał oskarżonych tych na zasadzie paragrafu 259 uk. uwolnił.

Po ogłoszeniu wyroku adw. Dr. Woźniakowski zaszeregował więźniów zasadzonym trzy dni do namyślenia, prosząc zarazem o wypuszczenie z aresztu uwolnionych.

Prók. Dr. Hubi głosił zalecenie nieważności co do wszystkich uwolnionych oraz co do 8-miu zasadzonym za współwzięcie, a nie za szpiegostwo, żądając zarazem że względu na obawę ucierplić zażymania wszystkich i areszcie śledczym. Trybunał po naradzie postanowił wypuścić z aresztu wszystkich uwolnionych za złobieniem przyznania, że na każde wezwanie sądu stawia się zawiadomia władze na wypadek zmiany miejsca pobytu. Podczas ogłoszenia wyroku, zameldowała na jednego z zasadzonym, Semakowską, która po gotowości ratunkowo odwołała do szpitala.

Wybory samorządowe

ZWYCZAJOWE WYBORCZE PPS W HALNOWIE

W niedzielę 16 bm. odbyły się wybory do IV Kola Rady gminy Halnowa (powiat bielski). Mimo wyjątkowej ariacji, jaka krytykali prowadzić, i obciążać, gdzie się tylko dalo swym afiszami domy obywateli halnowskich, mimo, iż nie szczeniło nóg, chodząc i nagabując ludzi w każdym domu, ponieśli samotnie z pod znaku czarnej rewerdyi samotna klęska.

Na 796 ważnie oddanych głosów padło na współw. socjalistyczną listę (NSP) 434 głosów. Tem samem zwyciężca zdobył wszystkie 5 mandatów w IV Kole, tak samo na 3 zastępców socjalistycznych padła największa liczba głosów.

Halnowskie barany kierowały z przerwania nawet bezczę zapomniały.

Z życia oboniecznego

WYNIKI WYBORÓW DO RAD ZAGŁOWYCH NA KOPALNI „GISCHE”

Wyniki wyborów do rad zagłowych kopalni „Glesche” w Nikiszowcu (Górny Śląsk), przedstawia się następująco: Lista Nr. 2 — polscy socjaliści — 6 mandatów; lista Nr. 3 — Zjednoczenie zawodowe NPR — 4 mandaty; lista Nr. 4 — Chrześcijańska Demokracja, Niemcy — 6 mandatów; lista Nr. 5 — Robotnicy (komunistki) — 5 mandatów; lista urzędnicza: Stronnictwo polskie — 4 mandaty; Stronnictwo niemieckie — 3 mandaty.

NOWO OTWARCI

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PANÓW

pod firmą:
STANISŁAW BIGOSZ
w Krakowie, ulica Karłowicza 1 i 12

Magazyn po cenach przystępnych; Beżowa i szkieł białych, korekta, woski, papier, kredki, pudry, pudry, kremy, parafosy, laki, szkieł wieloletnie i jedwabias i t. d. a pierwszorzędny fabryk krajowych i zagranicznych.

REPERUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Kroń”; wiecz.: „Fura słomy”.
Poniedziałek: „W pętach”.
Wtorek: „Fura słomy”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Niedziela popoł.: „Paganini”; wiecz.: „Paganini”.

KINOTEATR

Bezalela: „Dama pikowa”.
Corso: „Nad brzegami Gangesu” (Harry Peel).
Nowości: „Napoleon w Moskwie”.
Promieć: „Kontradas analizy”.
Sztuka: „Uśmiech losu”.
Ulica: „Biała niewolnica”.
Hendel: „Gigolo”.
Warszawa: „Wyspa strachuów”.

RADIO

Niedziela 24 października
Kraków (422 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry podmiejskiej, 12: Sygnał czasu i kom. lotniczo-meteorologiczny, 12.15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej, 14.10: Praktyczna pogadanka dla rolników: Dr. Jan Włodziec, prof. U. J.: „Wapniowanie a odczyn gleby”, 15.15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej, 17:00: Rozmowa, 17.40: Transmisja koncertu z Warszawy, 18.30: „Godzina autorycetyj (poezji)”, — p. Józef A. Galuszka. Odczyt: „O podróży na Islandię” — wygłosił p. Ferdynand Guciel, 20.00: Hejnal z wjeźdy Mariuska i komunikat sportowy, 20.30: Transmisja koncertu z Warszawy, 22.30: Muzyka salowna z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (1111 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry podmiejskiej, 12.00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadogram, 12.15: Komunikat lotniczy i meteorologiczny warszawski, połączenie pieśni chóralnej w wykonaniu chóru „Echo Krakowskie”, pod dyr. Bolesława Walick-Walewskiego, 14.10: Odczyt p. t. „Zabezpieczenie na zimę budynków inwentarskich i mieszkalnych, 14.45: Odczyt p. t. „Najwyższe wiadomości i wskazania rolnicze”, 15.00: Komunikat meteorologiczny, 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej, Chór męski Warszawski Towarzystwa Muzycznego i Orkiestra Filharmonii warszawskiej pod dyr. Bolesława Walick-Walewskiego, 17.40: Rozmowa, 17.40: Audycja literacka, 18.30: PAT, 18.45: Odczyt pt. „Dziele Zamku Królewskiego na Wawelu” — wygłosił prof. Henryk Mościcki, 19.10: Odczyt p. t. „Ludność Polski” — wygł. prof. J. J. Janczyński, 19.35: Odczyt p. t. „Rękawki walcowe”, wygł. p. t. Ferdynand Guciel, 20.00: Hejnal z wjeźdy Mariuska i komunikat sportowy, 20.30: Koncert, 22.00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadogram, 22.30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 24 października

Kraków (422 m.). 12.00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert płyt gramofonowych, 17.20: Odczyt „Okres świętości mieszczastwa polskiego” — wygł. p. Jan Friedberg, dyr. gimn. 17.45: Transmisja z Warszawy, 19.00: Komunikat rolniczy, 19.15: Rozmowa, 19.35: Odczyt: „O nowym trybie placidów szwachowaczej”, wygł. p. t. Ferdynand Guciel, 20.00: Hejnal z wjeźdy Mariuska i komunikat sportowy, 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 12.00: Sygnał czasu, komunikaty, PAT, nadogram, koncert płyt gramofonowych, 15.00: Komunikat lotniczy i meteorologiczny, 15.20: Przerwa, 16.00: „Słowniki słubowe nauczyli” — wygł. wydziałowie Józef Stojpiński, 16.25: Nadogram, komunikaty, 16.40: Odczyt p. t. „Zbiory praprowadnikowe” wygł. prof. Henryk Mościcki, 17.05: PAT, 17.20: Odczyt „Zarządzenie Jęży w Polsce”, wygł. dr. Zacheł, 17.45: Program dla młodzieży i dzieci, 18.15: Muzyka taneczna z kwartetu „Ostrołęka”, 19.00: Komunikat rolniczy, 19.15: Rozmowa, 19.25: Lekcja języka francuskiego, 20.00: Odczyt p. t. „Wieloletnia na Polskę”, wygł. dr. Regina Janczyńska-Pleszarowa, 20.30: Koncert kameralny. W przerwie biletowy „Messager Polonais”.

Już została otwarta filja znanego ze swaj rolnictwa magazynu obuwia

MEDAN przy ul. Grodzkiej 9

biurowo zapoznana w obuwie, ąlnogowce i kalosze pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych.

(róg placu W.W. Świętych).

KRONIKA

Kraków, 23 października.

DZIENNIKARZE RUMUŃCY W KRAKOWIE. Wczoraj wieczorem przybyli do Krakowa przedstawiciele prasy rumuńskiej, w tym na dworcu przez prezydium Syndykatu dziennikarzy krakowskich i przedstawicieli władz. Dziennikarze rumuńscy zabawia w Krakowie przez dzień dzisiejszy, w ciągu którego zwiedzą zabytą miasto, potem o godzinie 1 w nocy odjeżdża z Krakowa.

POSIEDZENIE RADY MIASTA KRAKOWA odbędzie się we czwartek 27 bm. o godzinie 6 wieczór w sali konferencyjnej magistratu. Na porządku dziennym między innymi, sprawy zatwierdzenia ofert dla dostawców benzyny, sprawy regulacyjnej, nazw ulic itd.

FERIE SZKOLNE W ŚWIĘTO UMARŁYCH. Ministerstwo oświaty zarządziło, żeby na Święta umarłych młodzież szkolna była zwolniona od nauki w sobotę dnia 29 bm. po godzinach szkolnych, a nauka rozpoczęła się dopiero dnia 3 listopada. T. j. we czwartek. Równocześnie ministerstwo oświaty zarządziło aby młodzież szkolna zwolnić na ferie Bożego Narodzenia o jeden dzień później, t. j. dnia 22 grudnia po nauce. Tak więc ferie Bożego Narodzenia trwać będą od 23 grudnia włącznie do 2 stycznia 1928. Nauka rozpocznie się więc 3 stycznia 1928.

HURTOWNA SPRZEDAŻ ZIEMIANKÓW I KAPUSIŃ. — Z uwagi na obecną secesję hurtowniej sprzedaży ziemianek i kapusci, magistrat miasta Krakowa przystąpił, że hurtownia sprzedaż ziemianek i kapusci w wozach dozwolona jest na placach: Jahłnowskich, w ul. Dietla od strony Wisły, w Ryńku 6b, w Stawach, na pl. o wylociu ul. Długiej, na placu Zgody, oraz w Ryńku podgórkim.

KRAKÓW NA OFIARY POWODZI W MAŁO. DOTYCH. Komitet „bywa nieszczęśliwym” Krakowa dla niesienia pomocy ofiarom katastrofy powodzi w Malopolsce, zebrał podczas zbiórek ulicznej, urzędowej dnia 9 bm. 206297 zł. Wszelkie dalsze ofiary na rzecz powodzi składają także w Kasie Oszczędności miasta Krakowa. Prócz tego składają także rozmaite instytucje, jak DOK V — 20630 zł, kancelaria sztabu 317 zł, 11374 zł, danej handki, szkoły — razem w łącznej sumie 13258 złotych i 13 groszy.

TRAMWAJ POTRACIŁ PIJANĄ KOBIETĘ. — Wóz tramwajowy na linii Nr. 5, potracił niejaką Anielę Klimkę, będącą w stanie nietrzeźwości. Potracenie przez tramwaj oddosiła ranę na głowę. Lekarz pogotowia przewiózł karetką Klimkównę do szpitala.

Tajemnicza tragedia w piwnicy przy ul. Starowińskiej 20

Trzy trupy

Wczoraj wczesną rano dotarł do domu przy ul. Starowińskiej 20 w piwnicy tejże realności nekropsja dwóch trupów ludzkich — a mianowicie kobiety i dwóch mężczyzn. Wybiegła natchmiast na ulicę i zaalarmowała policję. Na miejsce tajemniczego wypadku przybył lekarz obwodowy i pogotowie ratunkowe. Początkowo myślano, że zachodzi tu wypadek zaczadzenia, wobec czego lekarz pogotowia zastosował środki lecznicze, mimo to jednak nikogo nie zdołano przywrócić do przytomności. Policja przystąpiła do śledztwa. Śledczą zeznała, że piwnica była stale zamknięta na klucz, i prawdopodobnie krytyczną używano do niej wiałami, co by przemawiało za tem, że skobel był wygłuszony. Piwnica ta przylega do kotłowni kina „Nowości” i w zimowej porze nocował w niej palacz. Zachodziły jednak wypadki, że piwnicę

obierali sobie bezdomni, jako schronienie na noc. Po dokładnym zbadaniu przez lekarzy trupów, lekarze stwierdzili śmiertelną trucizną osób przez zatrucie niewiadomą na razie trucizną, a prawdopodobnie alkoholem, na co wskazuje porażona w kącie łazienki z wódki. Istotną jednak przyczyną śmierci wykazuje dopiero sekcja zwłok oraz dochodzenie policyjne. W kobiecie rozpoznano nielaskę Wiktorję Pietrzykową, zaś w zwłokach jednego z owoch mężczyzn Władysława Cieślina, zwanego „Zwiędzion”, rozsmieciła reklamy kinowej. Identyfikacji drugiego mężczyzny dotąd nie stwierdzono. Zmarli są w wieku od 20-30 lat, a z ubrania wnioskować należy, że pochodzą ze sfery robotniczej. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej celem przeprowadzenia sekcji.

CHOROBY ZAKAŃE W KRAKOWIE. W czasie od 16 do 22 bm. zgłoszono w Miejskim Urzędzie Zdrowia następujące choroby zakaźne: na dżyfter 2 wypadki, na czerwonkę 1 wypadek, na dyftę 1 wypadek, na szkarlatynę 6 wypadków, na ospę 1 wypadki 3 wypadki, na kolikusz 1 wypadek i na tyfus 2 wypadki.

NA PROSTEJ DRODZE. Lasker Helena, przebiegła ul. Krakowską, pośliznęła się i upadła tak nieszczęśliwie, że doznała złamania prawej nogi. Lekarz pogotowia przewiózł Laskerównę do szpitala.

DO CZEGO PROWADZI NIEPOROZUMIENIE RODZINNE. Pani S. R. napisała się w zamierze samobójczym listem. Wezwany lekarz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy desperacie, przewiózł ją karetką do szpitala. Powodem rozpaczliwego kroku było nieporozumienie rodzinne.

INFAMALTYA

Ekstrakt słodowy neutralizowany dla niemowląt sporządzony ze specjalnego słoju przez Krakowski Browar „Głiza”.

Ekstrakt słodowy INFAMALTYA został wyprodukowany w całości pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika dla dzieci (Przymyżajka Dr. W. Bujak).

CENA ŻŁ. 6.—

Ważność zastępowo na cały obszar Rzeczypospolitej. Polska Sp. Akc. w PHARMA 4, Mg. B. Jaworński i F. PHARMA 4.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Kupuje złoto, srebro, monety placąc i gram złota 14 karat 3/20 — i gram srebła 12 gr., 10 koron złote 18 zł., w 10 koron srebrna 65 gr., 1 floren austr. 1/68, 1 rubel 2/80.

JÓZEF CZAKIEWICZ Sławkowska 1.
Kupuje brylanty, perły oraz wszelką biżuterję, placąc najwyższą wartość. 1431

PIERWSZY DANCING W SALACH STAREGO TEATRU urządził, na swoje cele, Towarzystwo Ochrony dzieci i młodzieży (TOM) w sobotę 12 listopada. Dancing ten przyciągnie setki nieposiadających, między innymi urządzony przez pierwszy w Krakowie Pokar mód. Ekspozycja ostatniej mody będąc tam większą atrakcją. Ze okaza się w nuch wrocze pp. artystki teatru In. J. Słowackiego.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. „Para słomy” Kawęskiego powiodła będzie dziś w niedzielę wieczorem i we wtorek. Dziś ponowibła poraz czternasty „Król”, jutro „W pletach” Bourdeta.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. „Paganini” grany będzie dziś w niedzielę o godzinie 330 popołudniu po cenach zredukowanych z p. Malinowskim w partii tytułowej i o godzinie 730 wieczór z występem gościem M. Wawrzyniaka. Sięgająca w operetki powiodła będzie jeszcze we wtorek, środe i czwartek o godzinie 730 wieczór. Jutro w poniedziałek teatr zamknięty z powodu wyjazdu całego personelu operetkowego do Tamowa, gdzie odgrazana zostanie w sali Sokoła operetka rodowitego Tamnowianina Tadeusza Muliera p. I. „Król wój”. W piątek teatr zamknięty. W sobotę premiera operetki WALTERA Broniewskiego p. I. „Kamwał miłośnik”.

JEDYNY KONCERT JAROSŁAWA KOCIANA, świetnego skrzypka czeskiego, odbędzie się w Krakowie dziś II, w niedzielę 23 bm. w Starym Teatrze. W programie: „Przesłuchanie”, „Sok i Saragosa”. Zostanie bilet w cenie zł. 1.— do nabycia w kasie Stariego Teatru od 9—11 od 5 popołudniu.

Z Polski

IX ZJAZD NAUCYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH. Dnia 1 listopada r. b. rozpoczyna się w Warszawie trydnyowy IX Zjazd Nauczycielstwa Szkół Powszecznych. Na porządku dziennym znajduje się: projekt ustroju szkolnictwa, akcja o przedłużeniu terminu zdawania egzaminów kwalifikacyjnych i in.

POCHWYCIENIE SPRAWCY KRADZIEŻY W BANKU GOSPODARSTWA KRAJ. Podaliśmy przed kilku dniami o zuchwałej kradzieży w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, gdzie braciom Mózskowi, Jankowi i Piskowskiemu Wimerbergowi, właścicielom hurtowni składu zapalek, skradziono 15.600 zł. gotówki. Policja śledząca na skutek informacji poszkodowanych, która w albumie przesłanych kryminalnych pozostawia sprawcę kradzieży, arestowała go. Jest to Gerard Suchowski, welski, znaną złodzieją bankowy. Przy arestowaniu znaleziono dwa klucze od dwóch kasełek, które Suchowski posiadał w jednym z banków. Podczas konfrontacji bracia Wimerbergowie poznali Suchowskiego, jako sprawcę tej kradzieży.

Hygiena mleka

Kraków będzie zapośrednicza w zdrowe, pasteryzowane mleko. — Walka z bakteriami roznoszącymi zakaźne choroby mleka.

Mleko jest jednym z najważniejszych artykułów spożywczych. Niewielu zapewne wie, że wartość odżywcza jednego litra pełnego mleka równa się wartości odżywczej 4 kg. jedzonego kawałka mięsa i jednego funta świeżych jarzyn, mleko jest więc jedynym naturalnym środkiem odżywczym. Jakkolwiek jesteśmy krajem nawskróć rolniczym, mimo to konsumujemy znacznie mniej mleka, niż na zachodzie i tak jeden mieszkaniec konsumuje w Berlinie 030 l. mleka, w Paryżu 032 l., w Wiedniu 041 l., w Ameryce 050 l., w Krakowie zaś tylko 015 l.

Ale nietylko mała konsumcja mleka jest u nas uderzająca; smutniejszą jest to, że słomny, zwłaszcza w Krakowie, najniższy pod względem higieny mleka. W żadnym państwie kulturowym nie jest dozwolona sprzedaż mleka i nabiału tak jak u nas, na placach miejskich, pod gołym niebem, wóród pyłu i brudu miejskiego, gdzie jeszcze dobra służąca uważa sobie za obowiązek dla wybróbowania popukać sobie usta mlekiem. Badania mleka wlejskiego wykazały, że zawiera ono w 1 m³ 25—30 milionów bakterii, podczas gdy mleko z wtelkich postepowo urządzonych mleczarni zawiera tylko od 40—180.000 bakterii w 1 m³. A żadna władza nie jest w stanie skontrolować jakości mleka dostarczającego w małych ilościach

przez białe wieśniaków do miasta. Rezultatem tego jest że przeważna ilość mleka jest zaślawozana, a żadno nie da się już absolutnie ustać takich wypadków, by wieśniak nie doznał mleka do miasta, choć mu krowa lub rodzinka choruje na chorobę zakaźną.

Poza tem bardzo smutnym jest, że około 80% bydlu a nas jest zakażone gruźlicą i z mlekiem wprowadza się je zaraz do domu. Statystyka mogłaby tu dać porażające cyfry, zwłaszcza co do śmiertelności dzieci z powodu złego mleka.

Jedynym środkiem zaradzenia złemu jest zapośredniczenie w mleko przez odpowiednie urządzone mleczarnie, które mleko pasteryzują. W Ameryce ustawowo nie wolno sprzedawać w miastach lenego mleka, jak tylko pasteryzowane, w innych państwach kulturalnych zaprowadzono bez ustawni pasteryzacja mleka, tak i w Wiedniu 93% mleka konsumuje się w stanie pasteryzowanym. (1430) Z tego powodu z zadowoleniem powitać należy nowopowstałą w Krakowie instytucję pod firmą Krakowska Centrala Mleczna, która uczyniła zadanie wszelkim technicznymi wymogom i nie szczędząc kosztów urządziła nowoczesną parową mleczarnię na ul. Lubex 40.

— 000 —

HEINE MEDYNE W WARSZAWIE. W ciągu miesiąca bieżącego tj. od 1 do 17 października zarejestrowano w Warszawie 8 przypadków choroby Heine Medina. Część tych wypadków dotyczy dzieci przeżyjących z powolnie, części natomiast tym samym okładem zmarłych około 15 wypadków tej choroby. Zaledw z powyższych wypadków nie zakończył się śmiertelna choroba.

KŁOTNIA Z POLICJANTEM DŁA NOCLEGU W ARZECZCE. Warszawski „Kurier Poranny” podaje z miasta następujące zajście z bezdomnym w obrębie 9 komisariatu w Warszawie. Do jednego z policjantów, stojących na posterunku, podszedł jakiś przechodzień i wszczął bez przyczyny awanturę. Policjant aresztował go i zaprowadził do komisariatu. Dyżurny przodownik, po spisaniu protokołu zawiadomił o tym fakcie komendanta zwłomki.

Osobnik był znanopolny. Zajął pięć przodownika o powołaniu się do arzeźce.

— Przecież zbliża się noc. Niech lepiej pan wraca do domu, — odpowiedział policjant.

— Pamię przodownik, przecież ja po to wywołałem awanturę, aby być aresztowanym i móc przespować w arzeźce przy komisariacie. Ja nie mam domu.

Naturalnie, że oryginalna próba bezdomnego spełnienia, lecz za awanturę będzie on odpowiadat przed sądem.

Dróbny fakt, ale ile świadczy o rzęca na los bezdomnych, których nocną nocie może nam brud i zachęć aresztu, byle zdobyć mogli na noc jedną — dach nad głową, barłóg pod znuzone ciało!

Isinieje kategoria bezdomnych nieszczęśliwsza jeszcze od tych — sfocznicych w barakach na Żoliborzu, która co noc szukać musi innego schronienia. Kradzieże, kradzieże, kradzieże, kradzieże, z różnych stop lub do pustych wagonów. Wstyd to przynosi stolicy, że nie potrafiła pokonać plagi bezdomności, która wam ludzi uczciwych zmusza do życia wólczógow.

WŁAMANIE DO ZAKŁADU W TWORCACH. Nocny onegdajszy dostali się złodzieje do państwowego zakładu dla umysłowo - chorych w Tworczach. Władze miejskie wezwały przez okno do pokoiu zarządu zakładu na parterze, gdzie mieści się wmurowana w ścianie kasa pancerna. Rozpróżyli ją „rakiem”, zabrali 20 tysięcy złotych gotówką, oraz depozyty, złożone przez chorych, cożemy wyszli łasama drogą. Kradzież spostrzeżono o godzinę 7 rano. Zawiadomiono niezwłocznie posterunek policjny w Pruszkowie. Na miejsce kradzieży wyjechał z Warszawy podkomisarz Makowski w towarzyszeniu dwóch wywiadców, zabierając ze sobą psa policyjnego. Wynagło Czapka i Puszczyno na ślad Cpa, skierował się naprzecią przez pola w kierunku bagnaik rozciągających się pomiędzy Tworczami a Pęcicami. Na skraju bagnaik w krzakach znalazł miejsce, gdzie złodzieje obciążali łup. Na ziemi leżało nio papierów, opaków z banknotami, opakowania depozytów itp. Pies ruszył dalej drogą w stronę Pęcic. Wywiadczywo są już w tym czasie w drodze powrotnej do pałacyku. Świadcza o tem zeznanie jednego z policjantów z kobieć mieszkających w pobliżu zakładu.

OSZUSTWO WYKRZYŁ PO 9 LATACH. — W r. 1918 zmarł w Łodzi bogatý kupiec, Dawid Weirauch, jeden ze współwłaścicieli łódzkiego związku handlowego. Pozostawił on 9-ciuo nieletnich dzieci. Po jego śmierci dwaj współnicy Szymcha Lewkowicz i Moric Rozenberg, starali się uzyskać w dziełach jego majątku, co nadało im prawo wypłacania im zyski i szczykanowania ich, opiekunowie nieletnich dzieł postanowili przedsiębiorstwo sprzedać. Lewkowicz i Rozenberg postawili w tym celu fikcyjnego nabywcę, niejakiego Hipoha Wdowińskiego i stali się właścicielami obrzybnego majątku po Dawidzie Weirauchu. Władze prokuratorskie, wskutek doniesień opiekunów nieletnich dzieł, przeszły śledztwo, przyczem ustalili, że Rozenberg i Lewkowicz mieli w swoim państwie na 250.000 zł. Kupili oni bowiem od okunantów 75 wagonów sół, a z powodu ucieczki Niemców z Polski nie zapłacili za te sół, która powinna była przejść na własność skarbu państwa polskiego. Z tego powodu podjął przeciwko Rozenbergowi, Lewkowiczowi i Wdowińskiemu dochodzenie za oszustwo oraz działanie na szkodę skarbu państwa.

PRZES „SOKOLA” ZA ZRANIENIE STRZELCA DOSTAŁ TYLKO MIEŚCĄC WIEZIENIA. Sąd okręgowy w Częstochowie skazał prezesa „Sokola”, Wilmalskiego, na miesiąc więzienia. W początkach września Związek Strzelecki zorganizował zawody pieszce na odcinku Częstochowa—Kłobuck. W czasie przemarszu powrotnego oddział Strzelca spotkał się z oddziałem „Sokola”, prowadzonym przez Wilmalskiego. W chwili, gdy oddziały te zamywały się w odciełce, kilkudziesięciu metrów z ręki prezesa Wilmalskiego padł strzał w kierunku oddziału strzeleckiego, przyczem ranny został Ađam Miarka.

O POMOC DLA UCZODZCÓW ZE ŚLASKA CIESZYŃSKIEGO. Tow. przecz Centralnego Zw. Górników w Polsce Jan Papuga wraz z tow. pow. Czajorem interwenjowali u p. wojewody ślaskiego w sprawie uchodźców z Cieszyńskiego Ślaska. P. wojewoda wysłuchałszy przedłożonych prób o jak najszybcie załatwienie i zlikwidowanie sprawy uchodźców oświadczył, że faktycznie jednakowo sprawe tak uchodźców z Cieszyńskiego Ślaska jak i dotąd, że owe 2.500.000, które rząd wysygnął dla uchodźców, będą w krótkim czasie rozdzielone i to w następujący sposób: Będą rozesłane formularze (które znajdują się już w drukni) do poszczególnych władz, ażeby każdy uchodźca wypełnił rzetelnie i sumiennie swój formularz. Dla uchodźców cieszyńskiego przypadku w pierwszej racie jako zalęzka 200.000 zł.

WCIĄŻ TA SAMĄ NIEOSTROŻNOŚĆ. Mieszkaniec Wolf Miedzińskiego w gmiecie Gózwów (pow. błoński), 38-letni Władysław Bogucki, znalazł w polu szrapnel i zaczął nim manipulować, czerpiąc spodowład wybuch, od którego poniósł śmierć na miejscu.

Przegląd gospodarczy

PRZYWÓZ SMCALCU

Izba handlowa i przemysłowa Krakowie zawiadania, na podstawie informacji Wydziału handlu zagranicznego ministerstwa przemysłu i handlu, iż począwszy od 21 bm. podania o pozwolenie na przywóz smalcu (z Ameryki i Holandji) załatwiane będą bez ograniczenia ca do ceny sprzedanej, i z bez żądania składania wymagalnej dotychczas deklaracji, jednak z zachowaniem obowiązku posiadania świadectwa przemysłowego na prowadzenie przedsiębiorstwa handlowego artykułu spożywczo.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Na fundusz prasowy „Naprzodu” składa Kolo miejscowe ZZK w Krakowie zł. 50.

Na fundusz „Naprzodu” składa organizacja Murarzy 40 zł i wywza centralc rob. budowl. w Krakowie do złozenia podwójnej kwoty.

Wezwany przez tow. Czerwieka, składam na fundusz prasowy 10 zł i wywzan tow. Kmicieka M., Swarcza, Lacheckiego, Kordesa, Steinbergera A., i Bluma do złozenia odpowójnej kwoty.

N. Jaroszewski.

Wezwany przez tow. Pilcha składam na fundusz „Naprzodu” 5 zł i wywzam Halawę Stełana Skowrońskiego, Stanisława do złozenia takich samych kwot. M. Giza.

Na „probie” kol. Konturka Stan. składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i proszę o złozenie te samej kwoty kol.: Gawał Stan., Garlińskiego Stan., Pawełki Andrzeja, Rydze Jana oraz p. Masłowskiego Jana (Zw. ur. pryw.).

Neider Ludwik.

Wezwani przez tow. Jabłońskiego, aczkolwiek jeszcze nie starzy (czujemy się młodymi), składamy po 5 zł i prasimy, by wszyscy towarzysze i towarzyszyki składali wedle możności.

R. Blaustein i A. Israeli.

Wezwany przez tow. Romana Szymańskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę zł. 5 i wywzam do złozenia najmniejszej kwoty następujących pp. i tow.: 1) Józef Gązek, Stanisławów, 2) Kowalski Józef, Wielezka, 3) Krzyżak Antoni, Wielezka, 4) Mistał Stanisław, Wielezka, b. burmistrz na kresach, 5) Jasiński Piotr, Wielezka, 6) Sikora I. Józef, Krzyżkowice, 7) Löffelholz Samuel, majster białarski, Wielezka, 8) Haber Wiktor, dentysta, Wielezka.

Gazda Jon (Wielezka).

Wezwany przez tow. Romana Szymańskiego składam 5 zł na fundusz prasowy „Naprzodu” i wywzam do złozenia najmniejszej kwoty tow.: Gązka, Gargola Władysława, Flachta Jana, Mistał Stanisława, Jaroska Karola, Resenberga Karola, Gózka Józefa, Rosenberga Benjamina, Gaska Franciszka, Borowca Władysława.

Antoni Konopka (Wielezka).

Wezwany przez tow. R. Szymańskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wywzam do złozenia takiej samej kwoty tow. Wielezka Piesłuchę z Wielezki. Feliks Jankowski.

Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł i wywzam do złozenia dowolnej kwoty tow. Dr. Grosleda, Mikrute, Belacha, Teletchana, Flaka, Kolna, wszystkich z Przemysłu.

Krawczew Eugeniusz (Mielec).

Staraniem Tow. Uniwersytetu Robotniczego, w czwartek 27 bm. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. odczyt

TOW. POSŁA DRA HERMANA DIAMANDA

Przewrót w gospodarstwie światowym
ZALAMANIE SIĘ KAPITAŁIZMU
Wstęp 20 gr. i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawie się jak najliczniej!

Zjazd Związku miast

Poznań, 22 października (PAT). IX zjazd Związku miast polskich, rozpoczęłyca dzień wczoraj 10-brady, poprzedził wczoraj wczoraj odbył się 10-locia powstania i działalności Związku. W sali „Odrodzenia” w ratuszu poznańskim zebrał się członkowie prezydium i zarządu Związku. Uroczystość zagal prez Związku miast polskich dr. Zawadzki, który nakreślił historię Związku i jego działalność w pierwszym 10-lociu istnienia. Następnie prezydent Poznania Ratajski wyraził hołd i podziękowanie pierwszym organizatorom Związku, którzy wycelowali w przyszłość i przyczynili się do jego rozwoju. Dalej przemawiał jako przedstawiciel rządu naczelny Wydział samorządowy w ministerstwie spraw wewnętrznych, Weisbrod, — podkreślając doniosłą rolę miast polskich w życiu państwa i zaznaczając, że były one w wielu wypadkach ostoją polskości. Mówca wyraził przekonanie, że dziełi pracy Związku życie miast polskich oszgnęło pełny rozkwit i w tej też myśli składł Związkowi życzenia i wyrażenie nadziei dalszej twórczej pracy dla dobroj miast i chwaly Zrzeszypolności. Dalej przemawiali: mec. Suligowski i p. Szudalmis, przedstawiciel miast lotewskich, który złożył w imieniu swego Związku serdeczne życzenia owocnej pracy Związku miast polskich z okazji 10-locia. Na tem obchód został zamknięty.

Na zjazd przybyli dotychczas przedstawiciele 60 miast polskich, 450 delegatów, wyznaczonych do głosowania. Poza tem wczoraj udział w obradach około 100 przedstawicieli miast polskich w charakterze gości.

Poznań, 22 października (PAT). Dziś rano rozpoczęły się w auli uniwersytetu dwadzie 9-go zjazdu Związku miast polskich. W pierwszych rzędach zasiadli ministrowie robót publicznych Morawczewski, dyr. banku gospodarstwa krajowego Górecki, naczelny wydział samorządowy w ministerstwie spraw wewnętrznych Weisbrod, rektor uniwersytetu poznańskiego dr. Grochmalicki, przedstawiciele władz miejskich oraz konsulowie francuski i czesochosłowski. Zjazd otworzył przemówieniem w imieniu zarządu Związku miast prez dr. Zawadzki z Warszawy. Następnie zjazd uinkstytuował się, powołując do prezydium tow. Jaworowskiego (Warszawa), pp. Hedingera (Poznań), Rębnego (Kraków), Góstrzewskiego (Przemysł), Stanisławskiego (Warszawa), tow. Czyży (Wino), pp. Krogulskiego (Rzeszów), Gałera (Bydgoszcz), Włodka (Grudziądz), Siklarka (Kalisz). Potem zabrał głos jako gospodarz prezydent Poznania Ratajski i powitał zebranych. Z kolei nastąpiły przemówienia powitalne, których szereg rozpoczął rektor uniwersytetu poznańskiego Grochmalicki, jako gospodarz gmachu. Obrady trwały w dalszym ciągu.

Badeniowskie wybory w Nowym Sączu

P. Łobodzki z Nowego Sącza nadsyła nam następujące sprawozdanie:

„Nie jest zrodne w Nowym Sączu by aresztowany prez Sad karowy w Nowym Sączu za sflingowanie włamania do hurtowni Inwaldzkiej. Nie jest również prawda, by wskutek tego Skarb Państwa poniósł jakokolwiek szkode.

Natomiast prawdą jest, że byłem fałszywie posiadany o podanie za wysokiej szkody z kradzieży w lnu, hurt. tyt. Towarzystwu ubezpieczeniowemu, która lo sprawa po przeprowadzeniu śledztwa umiorna została”. Jan W. Łobodzki.

Tyle tylko prosię p. Łobodzkiego Faktem jest, że p. Łobodzkiś w związku z włamaniem do Inwaldzkiej Hurtowni Tytoniowej w Nowym Sączu był aresztowany i w nocy z policyj odstawiony do aresztów śledczych. Policia bowiem miała poodejrzezie że wlamanie było sflingowane. Policia też nowosadecka zjęła z palców Łobodzkiego odciski dloni swego aliumu. O tych szczygachłk p. Łobodzkiś dyskretnie milczył. W sprawie tej, jak i do charakterystyki nowych „radców” miejskich w Nowym Sączu powódmym w najbliższych dniach.

Przygotowania do wnesienia budżetu do Sejmu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 października.

Po wczorajszym Radzie gabinetowej stało się wiadome, że rząd zamierza w najbliższych tygodniach, wleść preliminarz budżetowy na rok 1928/29. Takie przynajmniej postęski istnieją w kołach politycznych, zbliżonych do rządu. Termin

wniesienia budżetu do chwili obecnej nie jest znany, podobno jest on zależny od ukończenia prac technicznych, a w szczególności prac uzasadniających, które są prowadzone przez ministerstwo skarbu. Cyfra globalna budżetu na rok 1928/29 ma wynieść 2 miliardy 725 milionów złotych. Ostateczną decyzją co do terminu zwolnienia sesji zwyczajnej Sejmu spodziewana jest w poniedziałek 24 bm.

POSDNIOWIE RZĄDU W STRAJKU W BIELSKU

Warszawa, 23 października (tel. wł. „Naprz.”). Na skutek interwencji fow. p.osta Szczerkowskiemu u ministra pracy ministerstwo pracy zaważowało na poniedziałek przedstawiciel przemysłowców lotowych z Bieleka, między doprowadzenia do bezpośrednich rokowań między stronami w długotrwałym strajku w przemyśle lotowym w Bieleku.

Ze sportu

KOMUNIKAT OFICJALNY P. Z. P. N.

W niektórych pismach sportowych i codziennych ukazały się ostatnio wiadomości z posiedzenia Zarządu PZPN, odbytego w dniu 16 b. m. w Krakowie, które utrzymują, jakoby Zarząd miał na temże posiedzeniu omawiać wniosek o likwidację tej instytucji i gremjalnym przystąpieniu do „Ligi” jak również, jakoby międzynarodowa organizacja FIFA zagroziła Zarządowi, że wdroży rokowania z „Ligą” ponieważ nie był dotychczas wyznaczony Zarząd PZPN. W rzeczywistości Zarząd PZPN omawiał na wyżej cytowanym posiedzeniu faktyczne położenie piłkarstwa, ale całego piłkarstwa polskiego wogóle, spowodowanego przewlekaniem pertraktacji o uzjęcie obu organizacyj, przez Komisję czterech „Ligi” skonstatowaniem już poprzednim komunikatem przez Komisję czterech PZPN.

Odnosnie rzekomej interwencji FIFA, wyjaśnić należy, że organizacja ta wogóle do Zarządu się nie zwracała, natomiast jeden z wybitnych członków przynudził FIFA szczerze PZPNowi odnawny nawiazal przywratnie kontakt z Dr. Centurionem, zapytując, czyby nie uważał za rzecz właściwą skorystasz z ewentualnej pomocy FIFA w likwidacji rozłamu, wobec ciągłego przewlekania rokowań i braku zainteresowania w odpowiedzialnych czynników.

Co do sytuacji finansowej, która, jak wogóle we wszystkich organizacjach sportowych, w ostatnich latach chroma i mimo to nigdy nie była powodzeniem upadku — uchwalono cały szereg zarządzeń sanacyjnych, między innymi zmianę kosztownego lokalu i redukcję innych kosztów administracyjnych.

Wbrew więc rozświeżającym kłamliwym wiadomościom sfałszuj PZPN władnie w obecnym momencie ułożenie jest za słabej, niż kiedykolwiek po dokonywaniu rozłame, co jednak w zaprzeczaniu nie zmienia dotychczasowego stanowiska PZPNu w sprawie likwidacji rozłamu, idącego po linii najwskazywanych chłochyby ofiar — dla dobra sportu polskiego.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ METALOWCY! W niedziele 23 bm. o godz. 10 rano odbędzie się zgromadzenie metalowców fabryk podgóńskich

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godz. 5 wiecz. Sprawy bardzo ważne.

PIECE KAFLOWE

porcelanowe, białe

wykonane na zamówienie „Sławina”
z najpiękniejszą i białawszą i szorstką
wyrobę zagraniczną. Sprzedaż w firmie fow.
Akce L. O. KADZIN, Kraków, ulica Du-
brawskiego 6. Telefon 291 i 292.

1440

Fabryka łóżek metalowych A. POGORZELSKI

Kraków, ul. Św. Łazarza 19 Telefon 98.

Łóżka mosiężne, blaszane, szafki
nocne, umywalnie marmurowe
i blaszane w różnych kolorach
w wielkim wyborze oraz urzą-
dzenia lekarskie. 1442

Skład fabryczny i biuro zamówień
Kraków, ul. Mikołajska L. 8, i p. Tel. 858.

Pogrzeb Daniłowskiego w poniedziałek

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 października.

W poniedziałek o godzinie 130 popołudniu odbędzie się pogrzeb Gustawa Daniłowskiego. W pogrzebie wzię udział organizacje robotnicze PPS, jako że Daniłowski brał czynny udział w ruchu socjalistycznym i był przewodniczącym radnym socjalistycznym w warszawskim Radzie miejskiej.

P. minister Dubnicki przesłał na ręce p. Daniłowskiej list kondolencyjny treści następującej: — „Przeżył do stębi cłosem, jaki spotkał Pani i rodzinie, spiesze przesiada na Jej ręce wyraz współczucia i głębokiego żalu z powodu ciężkiej strasy, jaka społeczeństwo i państwo ciemno polskie ponosiło przez ten niarzar-patryoty, bojownika za wyzwolenie Ojczyzny.”

Z Poznania nadeszła depesza następująca: „Z

powodu zgonu fow. Gustawa Daniłowskiego, żołnierza i artysty, wielkiego patrioty, uczestnika walk o niepodległość narodu, do ostatniej chwili szermierza demokracji i socjalizmu — frakcja PPS na zjeździe Związku miast przesyła na ręce redakcji „Robotnika” Rodzinie zmarłego wyrazy czci dla Jego pamięci!”

KONDOLENCJE „NAPRZODU”

Redakcja „Naprzodu” wysłała na adres redakcji „Robotnika” następującą depeszę:

„Głęboko wzruszeni śmiercią Gustawa Daniłowskiego, niełomniego szermierza sprawy robotniczej i dożnego talentu rozbiłskali i szermierza „Naprzodu”, przesyłamy wyrazy współczucia dla rodziny Zmarłego. Redakcja „Naprzodu”.

Nowe rokowania polsko-niemieckie

Berlin, 22 października (PAT). Jeden z najpoważniejszych dzienników demokratycznych niemieckich „Frankfurter Zig” podaje pogłosko o rychłym podjęciu rokowań handlowych polsko-niemieckich, które ukwily od czasu zakończenia rokowań w sprawie osiedleńców. Dotychczas jedynym nie słychać, czy rząd niemiecki i wykładni szczególne kwestie, na jakich podstawach rokowania z Polska meja być dalej prowadzone. Na zapytanie, które w tej sprawie postawione było na czwartkowym posiedzeniu komisji handlowo-politycznej Reichstagu, nie udzielono, jak twier-

dzi dziennik, żadnej takiej odpowiedzi, któraby mogła uspokoić opinie publiczną. Dziennik wnoszący o opór niemiecko-narodowego ministra rolnictwa Schlegle nie został w tonie gabinetu przemawiany. Jeżeli rząd niemiecki, pisze dziennik, istnieć sądzi, że w ciągu 3 tygodni będzie mógł rozpocząć rokowania, i argowech w swym imieniu przedewszystkiem uzgodnić postępy w swoim tonie. Dyskusja czwartkowa na posiedzeniu komisji handlowo-politycznej ponownie okazała, że jest to niemożliwe, o ile niemiecko narodowi nie pozycynia koncesji.

Wyrok sądu rozjemczego w strajku górników niemieckich

Berlin, 22 października (PAT). Rokowania w sprawie strajku węglowego trwały wczoraj przez cały dzień bez skutku. Komisja rozjemcza wydała wobec tego wczoraszne orzeczenie, podnoszące płace górników o 60 fen. na sztych, gdy górnicy żądali 80 fen. Nowa regulacja plac ma obowiązywać od 31 sierpnia 1928. Oble strony to zn. Związki zawodowe i właściciele kopalń mają się wyponowić do 6 tygodni. Przejmujący orzeczenie do dziś (sobota) do godz. 4 popołudniu. Jeżeli jedna ze stron nie przyjmie tego orzeczenia, to minister pracy ogłosi powyższe orzeczenie za obowiązujące.

Berlin, 22 października (PAT). Strajk w kopal-

niach weglu brunatnego zostanie zapewne w poniedziałek skończony. Rokowania wczoraj nie doprowadziły do bezpośredniego porozumienia między właścicielami kopalń a robotnikami w sprawie podwyżki tak, że szedza rozjemczy musiał wydać ze swej strony orzeczenie rozjemcze regulujące te sprawy. Po wydaniu jednak tego orzeczenia obie strony przystąpiły się co do kwestii innych, rozstrzygniętych z zażegnaniem konfliktu, w ten sposób, że uzgodniono zostało, iż z powodu udziału w strajku właściciele kopalń nie będą stosować żadnych środków odwetowych, a sam udział w strajku nie będzie uważany za złamanie kontraktu.

TELEGRAMY

RADA FINANSOWA

Warszawa, 23 października (tel. wł. „Naprz.”). Pdziesięc o godzinie 6 wieczornym rozpozczło się posiedzenie Rady finansowej. Przejmujący minister skarbu Czajkowski. Na porządku dziennym sprawy, dotyczące ustroju piętnego w Polsce.

KONFERENCJA DYPLOMATYCZNE

Warszawa, 23 października (tel. wł. „Naprz.”). Zastępa ministra spraw zagranicznych p. Knoll przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora francuskiego p. Larochea.

PODWYŻCZENIE PENSIJ WETERANÓW POWSTAŃ NARODOWYCH

Warszawa, 23 października (tel. wł. „Naprz.”). Urzędowo komunikują: Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 października br. podwyższa pensje weteranów powstań narodowych tak następująco: dla weteranów samotnych do 125 zł. dla żonowanych do 150 zł. dla wdów po weteranach do 62 zł. miesięcznie. Wyplata odnośnych urzędniej za październik nastąpi dnia 1 listopada, a następnie z rata, przypadająca za listopad.

W DZIEWIĄTA ROCZNICE NIEZAWISŁOŚCI POLSKI

Warszawa, 23 października (PAT). Wiceprezes Rady ministrów Bartel został od ministerstwa okólnik następującej treści: W dniu 11 listopada br. państwo polskie obchodzić będzie dziewiątą rocznicę zrzucenia jarzma niewoli i oswobodzenia niepodległości. Doniosłość tego naimniejszego dnia w historii państwa naszego, w szczególności podniosłych obchodach, na które złoży się udekorowanie gmachów rządowych i możliwość wywołania w nich szeregu uroczystych uroczystości, potrzeby wojskowe, pżądanki i uroczystości okolicznościowe. W uroczystościach i obchodach wniwni wiać udział w szerokiej mierze funkcjonariusze państwowi wszystkich działów i w tym celu poruczone jest wczesniej z przedstawicielami rządu, to jest wojewodami i starostami. Wobec powyższego uważam za wskazane zwinąć w tym dniu funkcjonariuszy państwowych i między innymi do normalnych obowiązków, porzastawiając dzień 11 listopada (piątek) wolnym od pracy we wszystkich władzach i urzędach państwowych oraz szkołach i upraszam p. ministra o wydanie odpowiednich zarządzeń w celu ścisłego wyeknięcia niniejszego zarządzenia we wszystkich podwładnych mu władzach i urzędach państwowych na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Najniebezpieczniejsze choroby

powstają z reguły z zanieczyszczenia i kalafura. Wyleczyć radykalnie i całkowicie tym chorobami może każdy przy użyciu **Praw. Strzeż.** i **Dyplomowanych pastylek** 1405

„GLAZIAŁ”

Setki uznań. Kto raz spróbuje pozostaje nałemu odbiorcą. Nie dnie ich brakuje w żadnym domu. — Względnie do nabycia.

Jedyny wydawca:
JAKÓB PASTERNAK, Bielsko, Śląsk

WERKMISTRZA

metalowe kwilifikowane, samodzielną siłę, poszukuje do naliczmiastowego wzięcia pienu. Pierwszeństwo mają umiemy wykończycielom.
Złożenia: 1445
Leon Lipschütz, Stradom 23.

Willa drzew.

(budynek do rozbiórki) od 2 lat zbudowana, 4 pokoje, kuchnia, 1 pokój na górze, budyneczek osobny z palniską z kuchnią i szopą, wszystko kryte dachówką białą do nabycia za 800 dol. Złożenia, piśmie: Adm. N. przodu pod interes korzystny. 1444

!! NA RATY !!

już nadeszły 1349

PLASZCZE DAMSKIE

JESIENNE I ZIMOWE — ORAZ

PALTA I UBRANIA MĘSKIE

Najnowsze i najwytworniejsze modele po umiarkowanych cenach do nabycia w firmie

K. JAROSZ I SKA

Kraków, Florjańska L. 35
Telefon 2829. Telefon 2829.



BÉBNY CZINELE
W wielkim wyborze
LEOPOLD MUTTERER
Kraków, Grodzka 4

Na raty konfekcja damska

i męska oraz futra

BERNARD ROZMARIN

Kraków, ulica Grodzka 32, l. p. front.

TYLKO PIERWSZA W KRAKOWIE

SZKOŁA SZOFERKA ST. SZYBOWICZA
KRAKÓW — ARJANSKA 1.

posiadając kompletnie i nowoczesnie urządzone warsztaty samochodowe oraz samochodowy różny typów do nauki i wybitnych wykładowców, szkół wybitnych kierowców samochodowych. — Wzrost i informacja co-1574
drienne: M. Jędrzejka L. 1.

Następny kurs rozpoczyna się 3. XI.

Okręgowy Związek Kas Chorych w Warszawie

ogłasza

KONKURS

na dwa stanowiska rentgenologów z siedzibą w Lublinie i Białymstoku

Od kandydatów ubiegających się o te stanowiska wymagane są następujące warunki:

- 1) obywatelstwo polskie
- 2) prawo praktyki lekarskiej w Polsce
- 3) kilkulatnia praca w jednym z większych zakładów rentgenowskich tak w zakresie diagnostyki jak terapii powierzchniowej i glebokiej
- 4) własnoręcznie napisane „curriculum vitae“
- 5) odpisy świadectw z dolychczasowej pracy rentgenologicznej.

Wysokość wynagrodzenia zostanie ustalona specjalną umową. — Podania należy składać do dnia 30 listopada 1927 r. do Zarządu Okręgowego Związku Kas Chorych w Warszawie, ulica Marszałkowska L. 96.

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu:
(-) **B. DEATWA** (-) **Dr A. PRAGIER**

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 43

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicernictwa.

Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

WYPÓZYCZALNIA RZĄSKAJ

Czystelnia sukienki
wieloletnia, w Krakowie, ulica św. Jana L. 8
wieloletni powłóczki. Bogaty wybór dywanów i dywaników. Wykonywanie wszelkich prac tapicerniczych. Miękkie, wygodne, trwałe i czyste. Wykonywanie wszelkich prac tapicerniczych. Miękkie, wygodne, trwałe i czyste. Wykonywanie wszelkich prac tapicerniczych. Miękkie, wygodne, trwałe i czyste.

Reklama dzwignią handlu!

TROLIT I EBONIT

w płytach i lakach we wszystkich wymiarach — jak również fider, mika, proszpan, izolacja etc. do nabycia we 1420 firmie:

S. SZAJER, Kraków

Plac WW. Świątlicki L. 8, I. piętro. — Telefon Nr. 41-84

ELEGANCKI ŚWIAT ubiera się tylko w firmie

J. I. S. EMMER

Kraków, Florjańska 43 Front. — Telef. 42-11.

NA RATY! NA RATY!

Dział męski: ubrania, futra, palta, ubrania studenckie i chłopskie, spodnie, rąkawy, kurtki skórzane i t. p.
Dział damski: płaszcze, kostiumy, płaszcze seledynowe według najnowszych modeli zagranicznych.

Materiały: bielskie i angielskie oraz płótna krajowe i zagraniczne.
Futra: wszystkie dygły i kurtki futrowe, oraz wszelkie płaszcze wełniane, skórzane i t. p.

Ubiory: męskie, oraz okrycia damskie głowy i na miarę.
Obuwie: męskie i damskie, krajowe i zagraniczne.

CENY BARDZO NISZKIE! KOŁOSALNY WYBÓR!

KUPUJCIE NABIAŁ

TYLKO WE FILJACH
KRAKOWSKIEJ CENTRALI MLECZNEJ

ul. Zwierzyniecka L. 33
ul. Topolowa, hale targowe 1453
ul. św. Jana L. 3.

Centrala: ul. Lubicz L. 40 tel. 2490

RADJOSWIAT

- 1) aparaty od zł. 8'70 do 2250. 1420
- 2) Detektory od zł. 1'20 do 19'40.
- 3) J acji amerykańskiej po zł. 2'80.
- 4) o porok: żarzenia od zł. 1'50 do 21'50.
- 5) W świetle anteny od zł. 2'30 do 8.
- 6) W arjomie ze i cewki bezkonkurencyjne.
- 7) I zolatory antenowe od zł. 0'04.
- 8) A kumulatory od zł. 7'70.
- 9) T ransformatory od zł. 14 do 42.

Kraków, ulica Florjańska L. 3. Tel. 2183.
Wszystko w największym wyborze po najniższych cenach. Żądać bezpłatnych prospektów. Obrazny listów, katalog 80 gr. Poradnik dla amatorów 1 zł.

ZAKŁAD SZEWSKI

MIKOŁAJA OPALUCHA, ul. Szpitalna L. 10.

(Składowa św. Tomazasa).

Wyrobienie obuwia najnowszymi metodami i krojami damskie i męskie, oraz oficerów, do porównania, ortopedycznie jak i zwykłe. Kalosary naprawa oraz przyjmują do naprawy wszelkie obuwie. 1427

FIRANKI

portjeri we wszystkich gatunkach hurtownie i czekiłowo poleca najtaniej MICHAŁ WITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (koncowy sklep).

Wiesław Szajdakowski

Kraków, ul. Szajdakowska L. 11.

Poleca na zimę pończochy i damskie

oraz rękawiczki wełniane i dzianinowe

po cenach najniższych. 1435

Dla Pań i Panów

reperuje 1401

maszynki do mięsa

każdego systemu pod gwarancją, prymus, elektryczna do prasowania, wędzarni nowo ostrza do noży

Specjalne ostrzenie brzołów oraz ostrze noża introligatora, szklane i maszynki, nożyce, maszynki do wlekania i t. p.

Wykonanie plasterzerzędzi

J. MYSZKOWSKI

Kraków, ulica Oleśtowska 48

Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.



Ból głowy i wyczerpanie

od zarubienia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerw, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalna są spowodowane przeważnie nie przez zmianę materji i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D=ra LAUBERA sprzyjają dobrej przemianie materji, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedwzyszkciem udrażniają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerw oraz usuwają obciążenie.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D=ra LAUBERA usuwają z organizmu zbyszcznne nieczystości oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D=ra LAUBERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalna.

Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, wódzynie pudełko zł. 2.50.

Sprzedz w aptekach i składach aptecznych.

RADJOMOTOR Maly Rynek 6

Poleca nowoczesne

APARATY DETEKTOROWE JUŻ OD 6 ZŁ.

Detektory od zł. 1'20. Pierwszeństwo transformatory od 13 Zł. — Kryształowy od 50 gr. — Słuchawki lekcie od 10 Zł. — Baterie anodowe po zniżonych cenach i wszelkie części składowe. 1428

APARATY LAMPOWE OD 30 ZŁ.

Reperuje sprzęt radiowy. Ładownia akumulatordw

FORTEPIANY

Układania — Fiszermoszin — Gramofony

Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1353

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 8.